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K I R I SHK I R I SH

IlmIlm--fan jadal taraqqiy etayotgan, zamonaviy axborot kommunikatsiya tfan jadal taraqqiy etayotgan, zamonaviy axborot kommunikatsiya tizimlari keng joriy etilayotganizimlari keng joriy etilayotgan
jamiyatda etarli intellektual salohiyatga ega, ilmjamiyatda etarli intellektual salohiyatga ega, ilm--fanning zamonaviy yutuqlari asosida mustaqil fikrfanning zamonaviy yutuqlari asosida mustaqil fikr
yuritadigan raqobatbardosh, yuqori malakali kadrlarni tayorlashyuritadigan raqobatbardosh, yuqori malakali kadrlarni tayorlash o`quv adabiyotlarining sifat va miqdorigao`quv adabiyotlarining sifat va miqdoriga
ham bog`liqdir.ham bog`liqdir.

Prizidenimiz I.A. KarimovPrizidenimiz I.A. Karimov ““Uzbekiston iktisodiy isloxatlarni chukurlashtirish yulidaUzbekiston iktisodiy isloxatlarni chukurlashtirish yulida”” nomlinomli
risolasidarisolasida ““Respublika energetika mustakilligiga erishgandagina mustakil bulRespublika energetika mustakilligiga erishgandagina mustakil bula oladia oladi”” deb ta`kidlagandeb ta`kidlagan
edilar. Energetikani, xususan elektr etnergiyasini mamlakat uchuedilar. Energetikani, xususan elektr etnergiyasini mamlakat uchun nakadar muximligi xususida bundann nakadar muximligi xususida bundan
ortik ta`rif berish mumkin emas. Shunday ekan energetika soxasidortik ta`rif berish mumkin emas. Shunday ekan energetika soxasidagi mustakillik muammoni xal etishdaagi mustakillik muammoni xal etishda
energetikaning barcha imkoniyatli soxalaridan samarali foydalanienergetikaning barcha imkoniyatli soxalaridan samarali foydalanish yullarini ajratib topish va ulardansh yullarini ajratib topish va ulardan
foydalanish dolzarb masalalardan biri bulib turibdi. Bunda respufoydalanish dolzarb masalalardan biri bulib turibdi. Bunda respublikamizdagi gidroenergetik zaxiralardanblikamizdagi gidroenergetik zaxiralardan
kushimcha foydalanish muxim axamiyatga ega.kushimcha foydalanish muxim axamiyatga ega.

Birinchi navbatda ekologik xolatni xisobga olib kuvvatli gidroelBirinchi navbatda ekologik xolatni xisobga olib kuvvatli gidroelektr stantsiyalarini tugri loyixalabektr stantsiyalarini tugri loyixalab
kurish masalasini echish kerak. Tugri loyixalab, GES larni kuriskurish masalasini echish kerak. Tugri loyixalab, GES larni kurish deganda tabiat balah deganda tabiat bala--nisiga putrnisiga putr
etkazmaslik. Tugri kelgan erga kurib, yaxshi unimdor erlarni suvetkazmaslik. Tugri kelgan erga kurib, yaxshi unimdor erlarni suvga boyitmaslik kabi ekalogik shartlarga boyitmaslik kabi ekalogik shartlar
nazarda tutiladi. Kolaversa tabiy okim suvlardan foydalanib mikrnazarda tutiladi. Kolaversa tabiy okim suvlardan foydalanib mikroelektr kurilmalarini (mikro GES) ishlaboelektr kurilmalarini (mikro GES) ishlab
chikib, ulardan keng mikiyosda foydalanish lozim. Bu soxada xozichikib, ulardan keng mikiyosda foydalanish lozim. Bu soxada xozirda izlanish ishlari olib boriladi.rda izlanish ishlari olib boriladi.

««GidravlikaGidravlika»» fanining talabalar tomonidan mukammal o`zlashtirishi, ularda irfanining talabalar tomonidan mukammal o`zlashtirishi, ularda irrigatsiya, suv xo`jaligirigatsiya, suv xo`jaligi
qurilishi va qishloq xo`jaligi bilan bog`lik gidravlik jarayonlaqurilishi va qishloq xo`jaligi bilan bog`lik gidravlik jarayonlarni anglash, mushohada yurita olishrni anglash, mushohada yurita olish
qobiliyatini shakllantirish mustaqil masalalar  echishni taqozaqobiliyatini shakllantirish mustaqil masalalar  echishni taqoza etadi.etadi. Shu bilan bir qatorda nazariyShu bilan bir qatorda nazariy
bilimlarni mustahkamlash, echilayotgan masalalarning  son qiymatbilimlarni mustahkamlash, echilayotgan masalalarning  son qiymatlarini aniqlashgacha etkazish, aniqlarini aniqlashgacha etkazish, aniq
amaliy masalalarni echishga ko`nikma bo`ladi.amaliy masalalarni echishga ko`nikma bo`ladi. Alohida qishloq va suv xo`jaligi sohasidagi muammolariniAlohida qishloq va suv xo`jaligi sohasidagi muammolarini
hal eishda gidravlik jarayonlar bilan bog`lik bo`lgan amaliy mashal eishda gidravlik jarayonlar bilan bog`lik bo`lgan amaliy masalalarni echishda to`g`ri keladi. Gidravlikalalarni echishda to`g`ri keladi. Gidravlik
jarayonlarni to`liq idrok etish, nazariy bilimlarni amaliyotda qjarayonlarni to`liq idrok etish, nazariy bilimlarni amaliyotda qo`llay bilish kabi o`quv adabiyotlarigao`llay bilish kabi o`quv adabiyotlariga
hozirgi kunda talab oshib bormoqda.hozirgi kunda talab oshib bormoqda.



Tash  MAU  NF  daTash  MAU  NF  da ««Gidravlika va gidravlik mashinalarGidravlika va gidravlik mashinalar»» fani 5630100fani 5630100--««Qishloq xo`jaliginiQishloq xo`jaligini
mexanizatsiyalashtirishmexanizatsiyalashtirish»», 5630100, 5630100--««Suvg`ariladigan erlarning meliorativ tizimlariSuvg`ariladigan erlarning meliorativ tizimlari»» soxasida bajariladi.soxasida bajariladi.

1.1. ««Gidravlika va gidravlik mashinalarGidravlika va gidravlik mashinalar»» fanidan amaliy ishlarni bajarishning asosiy maqsadi,fanidan amaliy ishlarni bajarishning asosiy maqsadi,
talabalarning ma`ruza darslarida olgan nazariy qonunlarni tizimltalabalarning ma`ruza darslarida olgan nazariy qonunlarni tizimlashga va ularni mustaqil ravishdaashga va ularni mustaqil ravishda
urganib, bilimlarini chuqur urganishga va mustaxkamlashga yordamurganib, bilimlarini chuqur urganishga va mustaxkamlashga yordam berishdan iborat. Metodikberishdan iborat. Metodik
qo`llanmada etarli darajada gidravlik qurilmalarning sxemalari,qo`llanmada etarli darajada gidravlik qurilmalarning sxemalari, grafiklari va jadvallari keltirilgan, ulargrafiklari va jadvallari keltirilgan, ular
talabalarning amaliy hisob ishlarini bajarishga kursatmalar beratalabalarning amaliy hisob ishlarini bajarishga kursatmalar beradi.di.

2.2. ««Gidravlikadan masalalar to`plamiGidravlikadan masalalar to`plami»» qo`llanmasida murakkablik darajasi har xil masalalarqo`llanmasida murakkablik darajasi har xil masalalar
jamlangan bo`lib, ko`pgina ishlab chiqarish bilan bog`liq masalajamlangan bo`lib, ko`pgina ishlab chiqarish bilan bog`liq masalalar ham keltirilgan.lar ham keltirilgan.

Masalalar to`plamiMasalalar to`plami ««GidravlikaGidravlika»» Fani dasturda keltirilgan mavzular asosida tuzilgan bo`lib, fanFani dasturda keltirilgan mavzular asosida tuzilgan bo`lib, fanningning
bo`limlarini ketmabo`limlarini ketma--ket o`zlashtirib borishga mo`ljallangan.ket o`zlashtirib borishga mo`ljallangan.

O`quv qo`llanmaO`quv qo`llanma ««GidravlikaGidravlika»» fanining ikki qisminifanining ikki qismini ««gidrostatikagidrostatika»» bo`limlarini o`z ichiga oladi. Xarbo`limlarini o`z ichiga oladi. Xar
bir bo`limlar Yana aniq mavzularga ajiratib berilgan.bir bo`limlar Yana aniq mavzularga ajiratib berilgan.

Qo`llanmada har bir bo`limdagi mavzuga doir masalalarni echishgaQo`llanmada har bir bo`limdagi mavzuga doir masalalarni echishga ko`rsatmalar berilgan. Qiziqarli,ko`rsatmalar berilgan. Qiziqarli,
amaliy ahamiyatga ega bo`lgan masalalar sodda va aniq bayon etisamaliy ahamiyatga ega bo`lgan masalalar sodda va aniq bayon etishga harakat qilib, talabalarga mazkurhga harakat qilib, talabalarga mazkur
fanni mustaqil ravshda o`rganishlarga ham yordam beradi degan umfanni mustaqil ravshda o`rganishlarga ham yordam beradi degan umiddamiz.iddamiz.
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11««Gidravlika va gidravlik mashinalarGidravlika va gidravlik mashinalar»» fanining dolzarbligi va ahamiyatifanining dolzarbligi va ahamiyati
Ushbu dastur xalq xujaligi, jumladan qishloq xo`jaligidagi ishlaUshbu dastur xalq xujaligi, jumladan qishloq xo`jaligidagi ishlab, chiqarishb, chiqarish

jarayonlarida ishlatiladigan mashinalar va qurilmalarning texnoljarayonlarida ishlatiladigan mashinalar va qurilmalarning texnologik jarayonlaridaogik jarayonlarida
ishlatiladigan suyuqliklarning muvozanat va harakat konunlari, uishlatiladigan suyuqliklarning muvozanat va harakat konunlari, ushbu qonunlardan xalkshbu qonunlardan xalk
xo`jaligida ishlatiladigan mashina va qurilmalarning texnologikxo`jaligida ishlatiladigan mashina va qurilmalarning texnologik jarayonlarida foydalanishjarayonlarida foydalanish
xamda ushbu konunlar asosida ishlovchi gidravlik mashinalarni hixamda ushbu konunlar asosida ishlovchi gidravlik mashinalarni hisoblash, tanlashsoblash, tanlash
masalalarini o`z takibiga oladi.masalalarini o`z takibiga oladi.

Fanning o`qilishidan maqsadFanning o`qilishidan maqsad--talabalarga mashinalar va qurilmalarning texnologiktalabalarga mashinalar va qurilmalarning texnologik
jarayonlarida ishlatiladigan suyuqliklarning muvozanat va harakajarayonlarida ishlatiladigan suyuqliklarning muvozanat va harakat konunlari bilant konunlari bilan
tanishtirish, ushbu ishlatiladigan mashina va qurilmalarning textanishtirish, ushbu ishlatiladigan mashina va qurilmalarning texnologik jarayonlaridanologik jarayonlarida
foydalanish bo`yicha yo`nalish profiliga mos bilimlar darajasi bfoydalanish bo`yicha yo`nalish profiliga mos bilimlar darajasi bilan ta`minlashdir. Fanningilan ta`minlashdir. Fanning
vazifasivazifasi--talabalarga ushbu Fan bo`yicha olgan nazariy va Amaliy bilimlarntalabalarga ushbu Fan bo`yicha olgan nazariy va Amaliy bilimlarni o`z soxasidai o`z soxasida
ishlatiladigan gidromashinalar va gidroyuritmalar elementlariniishlatiladigan gidromashinalar va gidroyuritmalar elementlarini tanlash va parametlarnitanlash va parametlarni
xisoblash xamda ularni ishlab chiqarishda qo`llash bilan bog`liqxisoblash xamda ularni ishlab chiqarishda qo`llash bilan bog`liq muxandislik masalalarinimuxandislik masalalarini
mustaqil ravishda echish bo`yicha ko`nikmalar xosil qilishdir.mustaqil ravishda echish bo`yicha ko`nikmalar xosil qilishdir.

««Gidravlika va gidromashinalarGidravlika va gidromashinalar»» o`quv fanini o`zlashtirish jarayonida Davlat ta`limo`quv fanini o`zlashtirish jarayonida Davlat ta`lim
standartida bakalavrning tayyorgarlik darajasiga quyidagi talablstandartida bakalavrning tayyorgarlik darajasiga quyidagi talablar qo`yilgan.ar qo`yilgan.

Bakalavr:Bakalavr:
--gidravlikaning zamonaviy texnikadagi o`rni, asosiy tushunchalarigidravlikaning zamonaviy texnikadagi o`rni, asosiy tushunchalari, suyuqliklar va, suyuqliklar va

ularning xossalari, suyuqliklar bilan ishlovchi mashinalar va quularning xossalari, suyuqliklar bilan ishlovchi mashinalar va qurilmalar to`g`risidarilmalar to`g`risida
tasavvurga ega bo`lishi kerak;tasavvurga ega bo`lishi kerak;

--suyuqliklarning turli holatlardagi xossalari va parametrlarini asuyuqliklarning turli holatlardagi xossalari va parametrlarini aniqlash usullari vaniqlash usullari va
asboblari, tinch va harakat holatidagi suyuqliq qonunlari va tarasboblari, tinch va harakat holatidagi suyuqliq qonunlari va tartiblari, harakatga ta`sirtiblari, harakatga ta`sir
ko`rsatuvchi faktorlar va ularni aniqlash yo`llarini bilishi vako`rsatuvchi faktorlar va ularni aniqlash yo`llarini bilishi va ulardan foydalana olishi kerak;ulardan foydalana olishi kerak;



--gidromashinalar va gidroyuritmalar elementlarini tanlash va paragidromashinalar va gidroyuritmalar elementlarini tanlash va parametrlarini hisoblash hamdametrlarini hisoblash hamda
ularni ishlatish bo`yicha ko`nikmalarga  ega bo`lishi kerak.ularni ishlatish bo`yicha ko`nikmalarga  ega bo`lishi kerak.
--gidravlikaning zamonaviy texnikadagi o`rni, asosiy tushunchalarigidravlikaning zamonaviy texnikadagi o`rni, asosiy tushunchalari, suyuqliklar va ularning, suyuqliklar va ularning
xossalari, tinch va xarakat xolatidagi suyuqlik qonunlari va tarxossalari, tinch va xarakat xolatidagi suyuqlik qonunlari va tartiblarini bilishi keraktiblarini bilishi kerak;;
Xaliq xo`jaligi, jumladan qishloq xo`jaligidagi ishlab, chiqarisXaliq xo`jaligi, jumladan qishloq xo`jaligidagi ishlab, chiqarish jarayonlarida ishlatiladiganh jarayonlarida ishlatiladigan
ishchi jismlarning kattagina qismini suyuqlik tashkil etadi. Hozishchi jismlarning kattagina qismini suyuqlik tashkil etadi. Hozirgi zamon texnikasida kengirgi zamon texnikasida keng
qo`llaniyotgan gidravlik mashinalarning ham asosiy ishchi jismiqo`llaniyotgan gidravlik mashinalarning ham asosiy ishchi jismi suyuqlik hisoblanadi. Shusuyuqlik hisoblanadi. Shu
sababli suyuqliklarning asosiy xossalari, ularning muvozanat vasababli suyuqliklarning asosiy xossalari, ularning muvozanat va xarakat qonunlari bilanxarakat qonunlari bilan
tanishish, Ushbu qonunlardan xalq xo`jaligida ishlatiladigan mastanishish, Ushbu qonunlardan xalq xo`jaligida ishlatiladigan mashina va qurilmalarninghina va qurilmalarning
texnologik jarayonlarida foydalanish xamda ushbu konunlar asosidtexnologik jarayonlarida foydalanish xamda ushbu konunlar asosida ishlovchi gidravlika ishlovchi gidravlik
mashinalarni hisoblash, tanlash va foydalanish bo`yicha nazariymashinalarni hisoblash, tanlash va foydalanish bo`yicha nazariy va Amaliy bilimlarva Amaliy bilimlar
««AgroinjineriyaAgroinjineriya»» ta`lim sohasining bulajak mutaxassislari uchun zaruriy sanaladita`lim sohasining bulajak mutaxassislari uchun zaruriy sanaladi..



««Gidravlika va gidravlik mashinalarGidravlika va gidravlik mashinalar»» fanidan ma`ruza, amaliy va laboratorik ishlari mashg`ulotlarifanidan ma`ruza, amaliy va laboratorik ishlari mashg`ulotlari
mavzularining soatlar bo`yicha taqsimoti jadvalimavzularining soatlar bo`yicha taqsimoti jadvali

Mavzularning nomiMavzularning nomi JamiJami
Auditoriya soatlariAuditoriya soatlari

Ma`ruzaMa`ruza
soatisoati

AmaliyAmaliy
soatisoati

LaboratorLaborator
saotsaotii

11 Kirish.Kirish. Fanning maqsadi va vazifalari. SuyuqliklarningFanning maqsadi va vazifalari. Suyuqliklarning
xossalarixossalari

44 22 22 --

22 Gidrostatika. Gidrostatik bosim va uning xossalari. GidrostatikGidrostatika. Gidrostatik bosim va uning xossalari. Gidrostatik
bosim kuchi. Jismlarning suyuqlikda suzishibosim kuchi. Jismlarning suyuqlikda suzishi

1010 44 44 22

33 Gidrodinamika asoslari. SuyuqliklarGidrodinamika asoslari. Suyuqliklar
harakatiharakati.. Suyuqlik harakatiningSuyuqlik harakatining
tavsifitavsifi

1010 44 44 22

44 Oqimning nisbiy mexanik energiyasi. Gidravlik qarshiliklarOqimning nisbiy mexanik energiyasi. Gidravlik qarshiliklar 1010 44 44 22

55 Suyuqlik harakatining rejimlariSuyuqlik harakatining rejimlari 88 22 44 22

66 Ochiq uzanlarda suyuqlik oqimining tekis ilgarlama harakatiOchiq uzanlarda suyuqlik oqimining tekis ilgarlama harakati 88 44 22 22

77 Gidravlik mashinalar. Dinamik nasoslarning tavsifi.Gidravlik mashinalar. Dinamik nasoslarning tavsifi. 88 22 44 22

88 Hajmiy nasoslar.Hajmiy nasoslar. Aylanma arakatli (rotorli) nasoslarAylanma arakatli (rotorli) nasoslar.. 88 44 22 22

99 Kompressorlar. Kompressorlarning turlariKompressorlar. Kompressorlarning turlari 44 22 22 --

1010 Uzbekiston respublikasining gidroenergetik zaxiralari vaUzbekiston respublikasining gidroenergetik zaxiralari va
iktisod rivojlanishida gidroelektr stantsiyalarining axamyatiiktisod rivojlanishida gidroelektr stantsiyalarining axamyati

66 44 22 --

JamiJami 7676 3232 3030 1414



2.2. ««Gidravlika va gidravlik mashinalarGidravlika va gidravlik mashinalar»» fanining mazmuni va mohiyatifanining mazmuni va mohiyati
I.I. ASOSIY QISMASOSIY QISM

11--mavzu. Fanning nazariy mashg`ulotlari mazmuni.mavzu. Fanning nazariy mashg`ulotlari mazmuni. Suyuqliklarning xossalariSuyuqliklarning xossalari
Fanning maqsadi va vazifalariFanning maqsadi va vazifalari, tarkibi va asosiy tushunchalari. Q, tarkibi va asosiy tushunchalari. Qishloq xo`jaligiishloq xo`jaligi ishlab chiqarishiniishlab chiqarishini

mexanizatsiyalashtirish va avtomatlashtirishda gidromashinalar vmexanizatsiyalashtirish va avtomatlashtirishda gidromashinalar va gidroyuritmalarninga gidroyuritmalarning o`rni, rivojlanisho`rni, rivojlanish yo`llariyo`llari
va muammolariva muammolari. Suyuqliklarning fizik xossalari va ularni ifodalovchi katta. Suyuqliklarning fizik xossalari va ularni ifodalovchi katta--liklar. Ideal va real suyuqliklar.liklar. Ideal va real suyuqliklar.
Suyuqlikka ta`sir etuvchi kuchlar. Kavitatsiya hodisasi.Suyuqlikka ta`sir etuvchi kuchlar. Kavitatsiya hodisasi.

22--mavzu. Gidrostatika. Gidrostatik bosim va uning xossalari. Gidromavzu. Gidrostatika. Gidrostatik bosim va uning xossalari. Gidrostatik bosim kuchi.statik bosim kuchi.
Jismlarning suyuqlikda suzishiJismlarning suyuqlikda suzishi

Muvozanatdagi suyuqliklarning differentsial tenglamasi (Eyler teMuvozanatdagi suyuqliklarning differentsial tenglamasi (Eyler tenglamasi). Gidrostatikaning asosiynglamasi). Gidrostatikaning asosiy
tenglamasi. Bosimi teng sirtlar. Paskal qonuni va tutash idishlatenglamasi. Bosimi teng sirtlar. Paskal qonuni va tutash idishlar qonuni. Suyuqlikning erkin satxi va uningr qonuni. Suyuqlikning erkin satxi va uning
xususiy xossalari.xususiy xossalari. Bosim markazi. Tekis sirtlarga ta`sir etuvchi gidrostatik bosim.Bosim markazi. Tekis sirtlarga ta`sir etuvchi gidrostatik bosim. Bosim epyurasi. IxtieriyBosim epyurasi. Ixtieriy
shakldagi sirtlarga ta`sir etuvchi gidrostatik bosim kuchi. Egrishakldagi sirtlarga ta`sir etuvchi gidrostatik bosim kuchi. Egri sirtlarga ta`sir etuvi gidrostatik bosim kuchi.sirtlarga ta`sir etuvi gidrostatik bosim kuchi.
Bosim tanasi. To`la gidrostatik bosim kuchi. Arximed qonuni. JisBosim tanasi. To`la gidrostatik bosim kuchi. Arximed qonuni. Jismlarning suyuqlikdagi muvozanat shartlari.mlarning suyuqlikdagi muvozanat shartlari.

33--mavzu. Gidrodinamika asoslari. Suyuqliklar harakatining tavsifimavzu. Gidrodinamika asoslari. Suyuqliklar harakatining tavsifi
Barqaror va nobarqaror harakatlar. Suyuqliklarning elementar oqiBarqaror va nobarqaror harakatlar. Suyuqliklarning elementar oqimi. Oqim chizig`i, naychasi va trubkasi.mi. Oqim chizig`i, naychasi va trubkasi.

Traektoriya. Oqimning gidravlik elementlari.Traektoriya. Oqimning gidravlik elementlari. Suyuqlik harakatining uzluksizlik (Eyler) tenglamasi.Suyuqlik harakatining uzluksizlik (Eyler) tenglamasi.
Tenglamaning barqaror harakat uchun ko`rinishi. Ideal suyuqlik uTenglamaning barqaror harakat uchun ko`rinishi. Ideal suyuqlik uchun Bernulli tenglamasi. Uning energetikchun Bernulli tenglamasi. Uning energetik
oqimining solishtirma potentsial va kinetik energiyalari hamda goqimining solishtirma potentsial va kinetik energiyalari hamda geometrik ma`nosi.eometrik ma`nosi.

44--mavzu. Suyuqlik oqimning teglamasi. Gidravlik qarshiliklarmavzu. Suyuqlik oqimning teglamasi. Gidravlik qarshiliklar
Real suyuqlik oqimi uchun Bernulli tenglamasi. Uni qo`llash sharReal suyuqlik oqimi uchun Bernulli tenglamasi. Uni qo`llash shartlari va qoidalari. Bernulli tenglamasitlari va qoidalari. Bernulli tenglamasi

hadlarining geometrik va energetik ma`nolari. P`ezometrik va gidhadlarining geometrik va energetik ma`nolari. P`ezometrik va gidravlik nishablik.ravlik nishablik. Gidravlik qarshiliklarningGidravlik qarshiliklarning
turlari. Napor (bosim) ning yo`qolishi. Tekis harakatning asosiyturlari. Napor (bosim) ning yo`qolishi. Tekis harakatning asosiy tenglamasi. quvur uzunligi bo`yicha naportenglamasi. quvur uzunligi bo`yicha napor
(bosim) yo`qolishi. Darsi(bosim) yo`qolishi. Darsi--Veysbax formulasi.Veysbax formulasi.

55--mavzu. Suyuqlik harakatining rejimlari.mavzu. Suyuqlik harakatining rejimlari.
Laminar va turbulent harakatlar, ularning xususiyatlari va belgiLaminar va turbulent harakatlar, ularning xususiyatlari va belgilari. Reynolds soni va uning kritik kiymati.lari. Reynolds soni va uning kritik kiymati.

Reynolds sonini aniqlash.Reynolds sonini aniqlash. Gidravlik ishqalanish koeffitsenti. Maxalliy qarshiliklarda napoGidravlik ishqalanish koeffitsenti. Maxalliy qarshiliklarda napor(bosim) ningr(bosim) ning
yo`qolishi. Nikuradze va Murin grafiklari.yo`qolishi. Nikuradze va Murin grafiklari.



66--mavzu. Ochiq uzanlarda suyuqlik oqimining tekis ilgarlama harakamavzu. Ochiq uzanlarda suyuqlik oqimining tekis ilgarlama harakatiti
Quvurlar tavsifi.Quvurlar tavsifi. Qisqa va uzun quvurlar. Oddiy va tarmoqlangan quvurlarning gidraQisqa va uzun quvurlar. Oddiy va tarmoqlangan quvurlarning gidravlik xisobi.vlik xisobi.

Quvurning bosim xarakteristikasi. Gidravlik uzun quvurlar.Quvurning bosim xarakteristikasi. Gidravlik uzun quvurlar. Tirqishlar va naychalar tavsifi. NaychalarningTirqishlar va naychalar tavsifi. Naychalarning
turlari va ularning qo`llanishi. Suyuqliklarning yupqa devorli kturlari va ularning qo`llanishi. Suyuqliklarning yupqa devorli kichik tirqishlar va naychalardan atmosferaichik tirqishlar va naychalardan atmosfera
va suyuqlikka oqishi. Keltirilgan napor. Oqimning siqilish darajva suyuqlikka oqishi. Keltirilgan napor. Oqimning siqilish darajasi, tezlik va sarf koeffitsientlari. Venturiasi, tezlik va sarf koeffitsientlari. Venturi
naychasi.naychasi.

77--mavzu. Gidravlik mashinalar. Dinamik nasoslarning tavsifimavzu. Gidravlik mashinalar. Dinamik nasoslarning tavsifi
Gidravlik mashinalar xaqida umumiy tushunchalar. Ularning tavsifGidravlik mashinalar xaqida umumiy tushunchalar. Ularning tavsifi, turlari, ishlatilish sohalari.i, turlari, ishlatilish sohalari.

Dinamik nasoslar. Nasoslarning turlari, asosiy qismlari, ko`rsatDinamik nasoslar. Nasoslarning turlari, asosiy qismlari, ko`rsatkichlari va parametrlari. Nasoslarkichlari va parametrlari. Nasoslar
nazariyasining asoslari.nazariyasining asoslari.

Bir va ko`p bosqichli markazdan qochma nasoslarning ishlash jaraBir va ko`p bosqichli markazdan qochma nasoslarning ishlash jaraeni. Markazdan qochmaeni. Markazdan qochma
nasoslarning sxemalari, nazariy asoslari va tavsifnonasoslarning sxemalari, nazariy asoslari va tavsifno--malari. O`qiy nasoslar. Nasoslarning ishchi rejiminimalari. O`qiy nasoslar. Nasoslarning ishchi rejimini
hisoblash va rostlash.hisoblash va rostlash.

88--mavzu. Hajmiy nasoslar.mavzu. Hajmiy nasoslar. Aylanma harakatli (rotorli) nasoslarAylanma harakatli (rotorli) nasoslar
Hajmiy nasoslarning tasnifi, umumiy xossalari va qo`llanilishi.Hajmiy nasoslarning tasnifi, umumiy xossalari va qo`llanilishi. Porshenli va plunjerli nasoslar.Porshenli va plunjerli nasoslar.

Ularning ish jarayonlari, asosiy qismlari, ko`rsatkichlari va paUlarning ish jarayonlari, asosiy qismlari, ko`rsatkichlari va parametrlari. Ilgarilanmarametrlari. Ilgarilanma––qaytmaqaytma
harakatlanuvchi hajmiy nasoslarning suyuqlik uzatish grafigi vaharakatlanuvchi hajmiy nasoslarning suyuqlik uzatish grafigi va uning notekisligini kamaytirish usullari.uning notekisligini kamaytirish usullari.

Rotorli nasoslarning tasnifi, umumiy xossalari, qo`llanilishi vaRotorli nasoslarning tasnifi, umumiy xossalari, qo`llanilishi va nazariy asoslari. Diafragmali,nazariy asoslari. Diafragmali,
shesternyali, plastinkali va vintli rotorli nasoslarning ish jarshesternyali, plastinkali va vintli rotorli nasoslarning ish jarayonlari, asosiy qismlari, ko`rsatkichlari vaayonlari, asosiy qismlari, ko`rsatkichlari va
parametrlari.parametrlari. Rotorli nasoslar ish rejimini boshqarish.Rotorli nasoslar ish rejimini boshqarish.

99--mavzu. Kompressorlar. Kompressorlarning turlarimavzu. Kompressorlar. Kompressorlarning turlari
Porshenli nasoslar, porshenining konstruktsiyasi, disk porshenliPorshenli nasoslar, porshenining konstruktsiyasi, disk porshenli, plunjerli, o`tish porshenli va, plunjerli, o`tish porshenli va

diafragmaldiafragmal nasoslar tug`risida tushinchalar. Dvigateldin` mexanik energiyanasoslar tug`risida tushinchalar. Dvigateldin` mexanik energiyass gaz ag`gaz ag` mm nn n` potentsialn` potentsial
ha`m kinetikalha`m kinetikal q energiyalarq energiyalar na aylandna ayland rr p beriwshi gidravlikalp beriwshi gidravlikal q mashina.q mashina.

Kompressorlarning turlari, ishlatilish sohalari, asosiy qismlariKompressorlarning turlari, ishlatilish sohalari, asosiy qismlari, parametrlari va nazariy asoslari., parametrlari va nazariy asoslari.
Ishlash jarayoni.Ishlash jarayoni.

1010--mavzu. Uzbekiston respublikasining gidroenergetik resurslari vamavzu. Uzbekiston respublikasining gidroenergetik resurslari va ixtisodixtisod
givojlonishda gidroelektr stantsiyalarining axamiyatigivojlonishda gidroelektr stantsiyalarining axamiyati

1. Uzbekiston Respublikasining gidroenergetik zaxiralari, GESlar1. Uzbekiston Respublikasining gidroenergetik zaxiralari, GESlarni tuzilishi va tabakalanishi, asosiyni tuzilishi va tabakalanishi, asosiy
jixozlari.GES lardagi gidrodvigatellar. Aktiv va reaktiv gidrodvjixozlari.GES lardagi gidrodvigatellar. Aktiv va reaktiv gidrodvigatellari, parnametrlari. Suv elektrigatellari, parnametrlari. Suv elektr
stantsiyalarining boshka turlari.stantsiyalarining boshka turlari.



3.“Gidravlika va gidravlik mashinalar” fani bo`yicha ma`ruza, amaliyot va seminar mashg`ulotlarida
ta`lim texnologiyalarini ishlab chiqishning kontseptual asoslari

Ta`lim texnologiyasi insoniylik tamoyillariga tayanadi. Falsafa,Ta`lim texnologiyasi insoniylik tamoyillariga tayanadi. Falsafa, pedagogika va psixologiyada bupedagogika va psixologiyada bu
yo`nalishning o`ziga xosligi talabaning individualligiga alohidayo`nalishning o`ziga xosligi talabaning individualligiga alohida e`tibor berish orqali namoyon bo`ladi.e`tibor berish orqali namoyon bo`ladi.
Shulardan kelib chiqqan holdaShulardan kelib chiqqan holda ““Gidravlika va gidravlik mashinalarGidravlika va gidravlik mashinalar”” kursining ta`lim texnologiyalarinikursining ta`lim texnologiyalarini
loyihalashtirishda quyidagi asosiy kontseptual yondashuvlarga e`loyihalashtirishda quyidagi asosiy kontseptual yondashuvlarga e`tibor berish kerak.tibor berish kerak.

Ta`limning shaxsga yo`naltirilganligi.Ta`limning shaxsga yo`naltirilganligi. O`z mohiyatiga ko`ra bu yo`nalish ta`lim jarayonidagi barchaO`z mohiyatiga ko`ra bu yo`nalish ta`lim jarayonidagi barcha
ishtirokchilarning to`laqonli rivojlanishini ko`zda tutadi. Bu eishtirokchilarning to`laqonli rivojlanishini ko`zda tutadi. Bu esa Davlat ta`lim standarti talablariga rioya qilgansa Davlat ta`lim standarti talablariga rioya qilgan
holda o`quvchining intellektual rivojlanishi darajasiga yo`naltiholda o`quvchining intellektual rivojlanishi darajasiga yo`naltirilib qolmay, uning ruhiyrilib qolmay, uning ruhiy--kasbiy va shaxsiykasbiy va shaxsiy
xususiyatlarini hisobga olishni ham anglatadi.xususiyatlarini hisobga olishni ham anglatadi.

Tizimli yondashuvTizimli yondashuv. Ta`lim texnologiyasi tizimning barcha belgilarini o`zida mujas. Ta`lim texnologiyasi tizimning barcha belgilarini o`zida mujassam qilishi zarur:sam qilishi zarur:
jarayonning mantiqiyligi, undagi qismlarning o`zaro aloqadorligijarayonning mantiqiyligi, undagi qismlarning o`zaro aloqadorligi, yaxlitligi., yaxlitligi.

Amaliy yondashuvAmaliy yondashuv. Shaxsda ish yuritish xususiyatlarini shakllantirish. Shaxsda ish yuritish xususiyatlarini shakllantirish--ga ta`lim jarayonini yo`naltirish;ga ta`lim jarayonini yo`naltirish;
o`quvchi faoliyatini faollashtirish va intensivlashtirish, o`quvo`quvchi faoliyatini faollashtirish va intensivlashtirish, o`quv jarayonida uning barcha layoqati vajarayonida uning barcha layoqati va
imkoniyatlarini, sinchkovligi va tashabbuskorligini ishga solishimkoniyatlarini, sinchkovligi va tashabbuskorligini ishga solishni shart qilib qo`yadi.ni shart qilib qo`yadi.

Dialogik yondashuv.Dialogik yondashuv. Ta`lim jarayonidagi ishtirokchi sub`ektlarning psixologik birligTa`lim jarayonidagi ishtirokchi sub`ektlarning psixologik birligi va o`zaro hamkorliginii va o`zaro hamkorligini
yaratish zaruratini belgilaydi. Natijada esa, shaxsning ijodiy fyaratish zaruratini belgilaydi. Natijada esa, shaxsning ijodiy faolligi va taqdimot kuchayadi.aolligi va taqdimot kuchayadi.

Hamkorlikdagi ta`limni tashkil etish.Hamkorlikdagi ta`limni tashkil etish. Demokratiya, tenglik, sub`ektlar munosabatida o`qituvchi vaDemokratiya, tenglik, sub`ektlar munosabatida o`qituvchi va
o`quvchining tengligi, maqsadini va faoliyat mazmunini birgalikdo`quvchining tengligi, maqsadini va faoliyat mazmunini birgalikda aniqlashni ko`zda tutadi.a aniqlashni ko`zda tutadi.

Muammoli yondashuv.Muammoli yondashuv. Ta`lim jarayonini muammoli holatlar orqali namoyish qilish asosiTa`lim jarayonini muammoli holatlar orqali namoyish qilish asosida o`quvchi bilanda o`quvchi bilan
birgalikdagi hamkorlikni faollashtirish usullaridan biridir. Bubirgalikdagi hamkorlikni faollashtirish usullaridan biridir. Bu jarayonda ilmiy bilishning ob`ektiv ziddiyatlarinijarayonda ilmiy bilishning ob`ektiv ziddiyatlarini
aniqlash va ularni hal qilishning dialektik tafakkurni rivojlantaniqlash va ularni hal qilishning dialektik tafakkurni rivojlantirish va ularni amaliy faoliyatda ijodiy ravishdairish va ularni amaliy faoliyatda ijodiy ravishda
qo`llash ta`minlanadi.qo`llash ta`minlanadi.

Axborot berishning eng yangi vosita va usullaridan foydalanish,Axborot berishning eng yangi vosita va usullaridan foydalanish, ya`ni o`quv jarayoniga komp`yuter vaya`ni o`quv jarayoniga komp`yuter va
axborot texnologiyalarini jalb qilish. Yuqoridagi kontseptual yoaxborot texnologiyalarini jalb qilish. Yuqoridagi kontseptual yondashuv vandashuv va ““Iqtisodiyot nazariyasiIqtisodiyot nazariyasi”” faniningfanining
tarkibi, mazmuni, o`quv axborot hajmidan kelib chiqqan holda o`qtarkibi, mazmuni, o`quv axborot hajmidan kelib chiqqan holda o`qitishning quyidagi usul va vositalari tanlabitishning quyidagi usul va vositalari tanlab
olindi.olindi.



O`qitish usullari va texnikasiO`qitish usullari va texnikasi: muloqot, keys stadi, muammoli usul, o`rgatuvchi o`yinlar,: muloqot, keys stadi, muammoli usul, o`rgatuvchi o`yinlar, ““aqliy hujumaqliy hujum””,,
insert,insert, ““Birgalikda o`rganamizBirgalikda o`rganamiz””, pinbord, ma`ruza (kirish ma`ruzasi, vizual ma`ruza, tematik, m, pinbord, ma`ruza (kirish ma`ruzasi, vizual ma`ruza, tematik, ma`ruzaa`ruza--
konferentsiya, aniq holatlarni echish, avvaldan rejalashtirilgankonferentsiya, aniq holatlarni echish, avvaldan rejalashtirilgan xatoli, sharhlovchi, yakuniy).xatoli, sharhlovchi, yakuniy).

O`qitishni tashkil qilish shakllariO`qitishni tashkil qilish shakllari: frontal, kollektiv, guruhiy, dialog, polilog va o`zaro hamkorl: frontal, kollektiv, guruhiy, dialog, polilog va o`zaro hamkorlikkaikka
asoslangan.asoslangan.

O`qitish vositalariO`qitish vositalari: odatdagi o`qitish vositalari (darslik, ma`ruza matni, tayanch: odatdagi o`qitish vositalari (darslik, ma`ruza matni, tayanch konspekti,konspekti,
kodoskop)dan tashqari grafik organayzerlar, komp`yuter va axborokodoskop)dan tashqari grafik organayzerlar, komp`yuter va axborot texnologiyalari.t texnologiyalari.

O`zaro aloqa vositalariO`zaro aloqa vositalari: nazorat natijalarining tahlili asosida o`qitishning diagnostik: nazorat natijalarining tahlili asosida o`qitishning diagnostikasi (tashxisi).asi (tashxisi).
Boshqarishning usuli va vositalari.Boshqarishning usuli va vositalari. O`quv mashg`ulotini texnologik karta ko`rinishida rejalashtirishO`quv mashg`ulotini texnologik karta ko`rinishida rejalashtirish

o`quv mashg`ulotining bosqichlarini belgilab, qo`yilgan maqsadgao`quv mashg`ulotining bosqichlarini belgilab, qo`yilgan maqsadga erishishda o`quvchi va o`qituvchiningerishishda o`quvchi va o`qituvchining
hamkorlikdagi faoliyatini talabalarning auditoriyadan tashqari mhamkorlikdagi faoliyatini talabalarning auditoriyadan tashqari mustaqil ishlarini aniqlab beradi.ustaqil ishlarini aniqlab beradi.

Monitoring va baholash.Monitoring va baholash. O`quv mashg`uloti va butun kurs davomida o`qitish natijalarini kO`quv mashg`uloti va butun kurs davomida o`qitish natijalarini kuzatibuzatib
borish, o`quvchi faoliyatini har bir mashg`ulot va yil davomidaborish, o`quvchi faoliyatini har bir mashg`ulot va yil davomida reyting asosida baholash.reyting asosida baholash.



Ma`ruza mashg`ulotini tashkil etishning shakl va xususiyatlari:

Ma`ruzaMa`ruza
shakllarishakllari

O`ziga xos tavsiflovchi xususiyatlariO`ziga xos tavsiflovchi xususiyatlari

11 KirishKirish
ma`ruzasima`ruzasi

Fan to`g`risida yaxlit tasavvur hamda ma`lum yo`nalishlar beradiFan to`g`risida yaxlit tasavvur hamda ma`lum yo`nalishlar beradi. Pedagogik vazifasi:. Pedagogik vazifasi:
o`quvchini ushbu fanningo`quvchini ushbu fanning vazifalari va maqsadi bilan tanishtirish, kasbiy tayyorgarlik tivazifalari va maqsadi bilan tanishtirish, kasbiy tayyorgarlik tizimidazimida
uning o`rni va rolini belgilash, kursning qisqacha sharhini beriuning o`rni va rolini belgilash, kursning qisqacha sharhini berish, fanning yutuqlari va taniqlish, fanning yutuqlari va taniqli
olimlar nomlari bilan tanishtirib, kelajakdagi izlanishlarning yolimlar nomlari bilan tanishtirib, kelajakdagi izlanishlarning yo`nalishini belgilash, tavsiyao`nalishini belgilash, tavsiya
qilingan o`quvqilingan o`quv--uslubiy adabiyotlar tahlilini berish, hisobot va baholashning muuslubiy adabiyotlar tahlilini berish, hisobot va baholashning muddatlari vaddatlari va
shakllarini belgilash.shakllarini belgilash.

22 Ma`ruzaMa`ruza
axborotaxborot

Ma`ruzaning odatdagi an`anaviy turi. Pedagogik vazifasi: o`quv mMa`ruzaning odatdagi an`anaviy turi. Pedagogik vazifasi: o`quv ma`lumotlarini bayon qilisha`lumotlarini bayon qilish
va tushuntirish.va tushuntirish.

33 SharhlovchiSharhlovchi
ma`ruzama`ruza

Bayon qilinayotgan nazariy fikrlarning o`zagini, ilmiy tushunchaBayon qilinayotgan nazariy fikrlarning o`zagini, ilmiy tushunchalar va butun kurs yokilar va butun kurs yoki
bo`limlarining kontseptual asosini tashkil etadi. Pedagogik vazibo`limlarining kontseptual asosini tashkil etadi. Pedagogik vazifasi: ilmiy bilfasi: ilmiy bil--imlarniimlarni
tizimlashtirishni amalga oshirish, fanlarning o`zaro aloqadorligtizimlashtirishni amalga oshirish, fanlarning o`zaro aloqadorligini ochish.ini ochish.

44 MuammolMuammolii
ma`ruzama`ruza

Yangi bilimlar qo`yilgan savol, masala, holatning muammoliligi oYangi bilimlar qo`yilgan savol, masala, holatning muammoliligi orqali beriladi. Bundarqali beriladi. Bunda
o`quvchining o`qituvchi bilan birgalikdagi bilish jarayoni ilmiyo`quvchining o`qituvchi bilan birgalikdagi bilish jarayoni ilmiy izlanishga yaqinlashdi.izlanishga yaqinlashdi.
Pedagogik vazifasi: yangi o`quv axborotining mazmunini ochish, mPedagogik vazifasi: yangi o`quv axborotining mazmunini ochish, muammoni qo`yish va uniuammoni qo`yish va uni
echimini topishni tashkil qilish, hozirgi zamon nuqtai nazarlariechimini topishni tashkil qilish, hozirgi zamon nuqtai nazarlarini tahlil qilish.ni tahlil qilish.

55 VizualVizual
ma`ruzama`ruza

Ma`ruzaning mazkur shakli vizual materiallarni namoyish etish haMa`ruzaning mazkur shakli vizual materiallarni namoyish etish hamda ularga aniq va qisqamda ularga aniq va qisqa
sharhlar berishga qaratilgan. Pedagogik vazifasi: yangi o`quv masharhlar berishga qaratilgan. Pedagogik vazifasi: yangi o`quv ma`lumotlarini o`qitishning`lumotlarini o`qitishning
texnik vositalari va audio, videotexnika yordamida berish.texnik vositalari va audio, videotexnika yordamida berish.

66 Binar (ikkiBinar (ikki
kishilik)kishilik)
ma`ruzama`ruza

Bu ma`ruza ikki o`qituvchining yoki ikkita ilmiy maktab namoyondBu ma`ruza ikki o`qituvchining yoki ikkita ilmiy maktab namoyondasining, o`qituvchiasining, o`qituvchi--
talabaning dialogidan iborat.talabaning dialogidan iborat. Pedagogik vazifasi: yangi o`quv ma`lumotlarining mazmuniniPedagogik vazifasi: yangi o`quv ma`lumotlarining mazmunini
yoritish.yoritish.



77 AvvaldanAvvaldan
rejalashrejalash
xatolixatoli

maruzamaruza

Xatolarni izlashga mo`ljallangan mazmuni va uslubiyatida, ma`ruzXatolarni izlashga mo`ljallangan mazmuni va uslubiyatida, ma`ruza oxirida tinglovchilara oxirida tinglovchilar
tashxisi o`tkaziladi va qilingan xatolar tekshiriladi. Pedagogiktashxisi o`tkaziladi va qilingan xatolar tekshiriladi. Pedagogik vazifasi: yangi materiallarvazifasi: yangi materiallar
mazmunini yoritish, berilgan ma`lumotni doimiy nazorat qilishgamazmunini yoritish, berilgan ma`lumotni doimiy nazorat qilishga talabalarnitalabalarni
rag`batlantirish.rag`batlantirish.

88 Ma`ruzaMa`ruza
KonferenKonferen--

tsiyatsiya

Avvaldan qo`yilgan muammo va dokladlar tizimi (5Avvaldan qo`yilgan muammo va dokladlar tizimi (5--10 minut)dan iborat ilmiy10 minut)dan iborat ilmiy--amaliyamaliy
dars sifatida o`quv dasturi chegarasida o`tiladi. Dokladlar birgdars sifatida o`quv dasturi chegarasida o`tiladi. Dokladlar birgalikda muammoni haralikda muammoni har
tomonlama yoritishga qaratilishi kerak. Mashg`ulot oxirida o`qittomonlama yoritishga qaratilishi kerak. Mashg`ulot oxirida o`qituvchi mustaqil ishlar vauvchi mustaqil ishlar va
talabalarning ma`ruzalarga yakun yasab, to`ldirib, aniqlashtiribtalabalarning ma`ruzalarga yakun yasab, to`ldirib, aniqlashtirib xulosa qiladi. Pedagogikxulosa qiladi. Pedagogik
vazifasi: yangi o`quv ma`lumotning mazmunini yoritish.vazifasi: yangi o`quv ma`lumotning mazmunini yoritish.

99 MaslahatMaslahat
ma`ruzama`ruza

Turli stsenariylar yordamida o`tishi mumkin. Masalan, 1)Turli stsenariylar yordamida o`tishi mumkin. Masalan, 1) ««SavolSavol--javobjavob»» --ma`ruzachima`ruzachi
tomonidan butun kurs bo`yicha yoki alohida bo`lim bo`yicha savoltomonidan butun kurs bo`yicha yoki alohida bo`lim bo`yicha savollargalarga javob beriladi.javob beriladi.
2)2) ««SavolSavol--javobjavob--diskussiyadiskussiya»» -- izlanishga imkon beradi.izlanishga imkon beradi.
Pedagogik vazifasi: yangi o`quv ma`lumotni o`zlashtirishga qaratPedagogik vazifasi: yangi o`quv ma`lumotni o`zlashtirishga qaratilgan.ilgan.



__________________________________________________________________________

““GIDRAVLIKA VA GIDRAVLIK MASHINALARGIDRAVLIKA VA GIDRAVLIK MASHINALAR”” FANIDAN MA`RUZA,FANIDAN MA`RUZA,
AMALIYOT VA LABORATORIK MASHG`ULOTLARIDAAMALIYOT VA LABORATORIK MASHG`ULOTLARIDA

O`QITISh TEXNOLOGIYASIO`QITISh TEXNOLOGIYASI
__________________________________________________________________________



11--mavzu.mavzu.Gidravlika fanning nazariy mashg`ulotlari mazmuni.Gidravlika fanning nazariy mashg`ulotlari mazmuni. Suyuqliklarning xossalariSuyuqliklarning xossalari
1.1. Ma`ruza mashg`ulotining o`qitish texnologiyasi1.1. Ma`ruza mashg`ulotining o`qitish texnologiyasi

VaqtiVaqti –– 4 soat4 soat Talabalar soni: 25Talabalar soni: 25--30 nafar30 nafar

O`quv mashg`ulotining shakliO`quv mashg`ulotining shakli Kirish, vizual ma`ruzaKirish, vizual ma`ruza

Ma`ruza mashg`ulotining rejasiMa`ruza mashg`ulotining rejasi 1. Gidravlika faninng vazifasi.1. Gidravlika faninng vazifasi.
2. Suyiqlik va uning fizik xossalari.2. Suyiqlik va uning fizik xossalari.

O`quv mashg`ulotining maqsadi:O`quv mashg`ulotining maqsadi: ““ Gidravlika va gidravlik mashinalarGidravlika va gidravlik mashinalar”” fanining predmeti va bilish usullari, rivojlanish tarixifanining predmeti va bilish usullari, rivojlanish tarixi
boshqa fanlar bilan aloqasi to`g`risida bilimlarni hamda to`liqboshqa fanlar bilan aloqasi to`g`risida bilimlarni hamda to`liq tasavvurnishakllantirish.tasavvurnishakllantirish.

Pedagogik vazifalar:Pedagogik vazifalar:
--gidravlika tushunchasi bilan tanishtirishgidravlika tushunchasi bilan tanishtirish va faning predmetiniva faning predmetini
tushuntirish;tushuntirish;
--ilk gidravlik asoschilari hamda ularningilk gidravlik asoschilari hamda ularning namoyondalari bilannamoyondalari bilan
tanishtirish;tanishtirish;
--Gidravlikaning bosh masalasini tavsiflash;Gidravlikaning bosh masalasini tavsiflash;
--Gidravlik qonunlar;Gidravlik qonunlar;
--ilmiy bilish usullarini izohlashilmiy bilish usullarini izohlash va tasavvur hosil qilish.va tasavvur hosil qilish.

O`quv faoliyatining natijalari:O`quv faoliyatining natijalari:
Talaba:Talaba:
--gidravlika fanining predmetini izohlaydi;gidravlika fanining predmetini izohlaydi;
--gidravlikaga ehtiyoj tushunchalariga ta`rifgidravlikaga ehtiyoj tushunchalariga ta`rif beradi;beradi;
--gidravlik oqimlarni ifodalaydi va ularninggidravlik oqimlarni ifodalaydi va ularning asoschilarini aytibasoschilarini aytib
beradi;beradi;
--gidravlika bosh masalasiga tavsif beradi;gidravlika bosh masalasiga tavsif beradi;
--gidravlika qonunlariga misollar keltiradi;gidravlika qonunlariga misollar keltiradi;
--““Gidravlika va gidravlik mashinalarGidravlika va gidravlik mashinalar”” faniningfanining boshqa fanlarboshqa fanlar
bilan o`zaro aloqasini va unibilan o`zaro aloqasini va uni fanlar ichida tutgan o`rninifanlar ichida tutgan o`rnini
tavsiflaydi.tavsiflaydi.

O`qitish uslubi va texnikasiO`qitish uslubi va texnikasi Vizual ma`ruza, blitsVizual ma`ruza, blits--so`rov, bayon qilish, klaster,so`rov, bayon qilish, klaster, ““haha--yo`qyo`q””
texnikasitexnikasi

O`qitish vositalariO`qitish vositalari Ma`ruzalar matni, proektor, tarqatmaMa`ruzalar matni, proektor, tarqatma
materiallar, grafikmateriallar, grafik organayzerlar.organayzerlar.

O`qitish shakliO`qitish shakli Jamoa, guruh va juftlikda ishlash.Jamoa, guruh va juftlikda ishlash.

O`qitish shartO`qitish shart--sharoitisharoiti Proektor, komp`yuter bilan jihozlangan auditoriyaProektor, komp`yuter bilan jihozlangan auditoriya



Ma`ruza mashg`ulotining texnologik kartasi (1Ma`ruza mashg`ulotining texnologik kartasi (1--mashg`ulot)mashg`ulot)

Bosqichlar,Bosqichlar,
vaqtivaqti

Faoliyat mazmuniFaoliyat mazmuni

O`qituvchiO`qituvchi talabatalaba

11--KirishKirish
(10 min.)(10 min.)
bosqich.bosqich.

1.1. Mavzu, uning maqsadi, o`quv mashg`ulotidan kutilayotgan1.1. Mavzu, uning maqsadi, o`quv mashg`ulotidan kutilayotgan
natijalar ma`lum qilinadi.natijalar ma`lum qilinadi.

1.1. Eshitadi, yozib oladi.1.1. Eshitadi, yozib oladi.

22--bosqich.bosqich.
AsosiyAsosiy

(60 min.)(60 min.)

2.1.Talabalar e`tiborini jalb etish va bilim darajalarini aniqla2.1.Talabalar e`tiborini jalb etish va bilim darajalarini aniqlashsh
uchun tezkor savoljavob o`tkazadi.uchun tezkor savoljavob o`tkazadi.
--gidravlikaga doir qanday atamalarni bilasizgidravlikaga doir qanday atamalarni bilasiz ??
--Suyuqlik xususiyatlari va gidravlika fani.Suyuqlik xususiyatlari va gidravlika fani.
--Suyuklikning fizik xossalari.Suyuklikning fizik xossalari.
--Ideal ha`m real suyiqliqlar degenimiz ne?Ideal ha`m real suyiqliqlar degenimiz ne?
2.2.O`qituvchi vizual materiallardan foydalangan2.2.O`qituvchi vizual materiallardan foydalangan holdaholda
ma`ruzani bayon etishda davom etadi.ma`ruzani bayon etishda davom etadi.
Suyuqlik xossalari, qovushqoqlik zichlik, solishtirmaSuyuqlik xossalari, qovushqoqlik zichlik, solishtirma ogirlik vaogirlik va
suyuklik tugrisidagi asosiy tushunchalarsuyuklik tugrisidagi asosiy tushunchalar sharhlaydi.sharhlaydi.

2.1.Eshitadi. Navbat bilan2.1.Eshitadi. Navbat bilan
birbirini takrorlamaybirbirini takrorlamay
atamalarni aytadi.atamalarni aytadi.
O`ylaydi, javob beradi.O`ylaydi, javob beradi.
Javob beradi va to`g`riJavob beradi va to`g`ri
javobni eshitadi.javobni eshitadi.
2.2.Sxema va jadvallar2.2.Sxema va jadvallar mazmaz--
munini muhokamamunini muhokama qiladi.qiladi.
Savollar berib, asosiySavollar berib, asosiy joylajoyla--
rini yozib oladi.rini yozib oladi.



2.3.Gidravlik qonunlarning paydo bo`lishini va2.3.Gidravlik qonunlarning paydo bo`lishini va ularningularning
namoyondalari to`g`risidagi taqdimotninamoyondalari to`g`risidagi taqdimotni namoyishqiladi.namoyishqiladi.
a) Gidravlika fani nimani o`rganadi deb o`ylaysiza) Gidravlika fani nimani o`rganadi deb o`ylaysiz ??
b) U qanday vazifalarni bajaradi ?b) U qanday vazifalarni bajaradi ?
v) Boshqa fanlar bilan qanday bog`liqligi bor vav) Boshqa fanlar bilan qanday bog`liqligi bor va ahamiyati nimadaahamiyati nimada
??
kabi savollar orqalikabi savollar orqali
““Gidravlika va gidravlik mashinalarGidravlika va gidravlik mashinalar”” faniningfanining predmetinipredmetini
tushuntirib beradilar.tushuntirib beradilar.
2.4.Talabalarga mavzuning asosiy tushunchalariga2.4.Talabalarga mavzuning asosiy tushunchalariga e`tibor qilishnie`tibor qilishni
va yozib olishlarini ta`kidlaydi.va yozib olishlarini ta`kidlaydi.

2.3. Eslab qoladi, yozadi.2.3. Eslab qoladi, yozadi.
Har bir savolga javobHar bir savolga javob
berishga harakat qiladi.berishga harakat qiladi.
Ta`rifni yozib oladi,Ta`rifni yozib oladi,
misollar keltiradi.misollar keltiradi.

33--
bosqich.bosqich.
YakuniyYakuniy
(10 min.)(10 min.)

3.1.3.1. Mavzuga yakun yasaydi va talabalar eMavzuga yakun yasaydi va talabalar e`̀tiborini asosiy masatiborini asosiy masa--
lalarga qaratadilalarga qaratadi.. Faol ishtirok etgan talabalarni ragFaol ishtirok etgan talabalarni rag`̀batlantiradibatlantiradi..
Mustaqil ish uchun vazifaMustaqil ish uchun vazifa:: ““iqtisodiyotiqtisodiyot”” soso`̀ziga klaster tuzishniziga klaster tuzishni
vazifa qilib beradivazifa qilib beradi,, baholaydibaholaydi..

3.1.3.1. EshitadiEshitadi,, aniqlashtiradianiqlashtiradi..

3.2.3.2. Topshiriqni yozib oladiTopshiriqni yozib oladi..



Vizual materiallar
1-savol. Gidravlika faninng vazifasi.

11--ilova.ilova.

Gidravlika fani ikki qisimdan iboratGidravlika fani ikki qisimdan iborat

Gidrostatik bosim vaqtga bog`liq emas, u faqat koordinatalarga bGidrostatik bosim vaqtga bog`liq emas, u faqat koordinatalarga bog`liqog`liq

Gidravlika - so`zi yunoncha suv va quvur so`zlaridnan tarkib topgan. Ularni birga o`qiganda suvning faqat
quvurdagi harakati degan ma`io kelib chiqadi.

Gidravlika - suyuqliklarning tinch va harakatdagi o`zgarish qonunlarini urgatadigan fan bo`lib xisoblanadi

zyxfp ,,

Gidrostatika - qismida suyuqliklarning tinch holatidagi qonunlari o`rganiladi. Bunday qonunlarni o`rganishdan maqsad-
suyuqlikning chuqurligi bo`yicha ixtiyori nuqtalarda gidrostatik bosimning o`zgarishini aniqlashdan iborat.

Gidravlika

Gidrostatika Gidrodinamika



22--ilova.ilova.

Gidrodinamika–suyuqliklarning harakat paytidagi gidrodinamik elementlarning o`zgarish qonunlari o`rganiladi, bunda
suyuqliklarning har xil nuqtalarida u tezlik va p bosimlarning, vaqt o`tishi bilan, miqdori har xil bo`ladi. Bundan tashqari u va p
lar biron berilgan nuqtada t vaqt o`zgarishi quyidagicha yoziladi
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Gidrodinamika– qismi ikki bo`limdan iborat. Uning birichi bo`limida gidrodinamikaning quyidagi asosiy nazariy tenglamalari
yoritilgan.

33--ilova.ilova.

Gidrodinamika
I. Uzluksiz tenglamasi (suv sarfining balans tenglamasi)
II. D.Bernulli tenglamasi (solishtirma energiyaning balans tenglamasi)
III. Harakat miqdorining gidravlik tenglamasi.
IV. Suyuqlik oqimining barqaror tekis ilgarlanma harakatining asosiy tenglamasi.
V. O`zanlarda suyuqlik harakati paytida ishqalanish natiyjasida yo`qotilgan napor (energiya) tenglamasi.

Gidrodinamika qismining ikkinchi bo`limida birinchi bo`limidagi asosiy nazariy tenglamalarning har hil gidrotexnik
inshootlarni gidravlik hisoblashda amaliy qo`llash usullari beriladi.



22--savol. Suyiqlik va uning fizik xossalarisavol. Suyiqlik va uning fizik xossalari..
44--ilova.ilova.

Suyuqlik - oquvchanlik xsusiyatiga ega bo`lib, u qanday shakldagi idishga quyilsa, o`sha idish shaklini oladi, ya`ni o`zining
barqaror shakliga ega emas.
Suyuqliklar - o`z tabiyatiga ko`ra, gaz holati bilan qattiq jism holati o`rtasidagi oraliq o`rinni egallaydi.

Suyuqliklar va gazlarni bir-biridan ajratish uchun, suyuqliklarni tomchili suyuqliklar, gazlarni esa elastik suyuqliklar deb
qaraladi. Tomchili suyuqliklar va gazlar quyidagi xossalar bilan bir biriga o`xshaydi:
1) tomchili suyuqliklar xudi gazlar kabi ma`lum bir shaklga ega emas, uning fizik xossalari barcha yo`nalishlara bir xil, ya`ni
izotropik;
2) gazlarning qovushqoqligi kam bo`lib, tomchili suyuqliklarnikiga yaqinlashadi;
3) harorat aniq bir darajadan (u haroratning kritik darajasi deb ataladi) yuqori bo`lsa, tomchili suyuqliklar qattiq jismga aylanadi.

5-ilova.
IDEAL VA REAL SUYUQLIKLAR

Ideal suyuqlik- deb, bosim va harorat ta`sirida o`z hajmini mutloq o`zgartir-maydigan yoki mutlaqo siqilmaydigan, o`zgarmas
zichlikka ega bo`lgan va ichki ishqalanish kuchi bo`lmagan suyuqliklarga aytiladi.

Real suyuqlik - Har qanday suyuqlik bosim yoki harorat ta`sirida o`z xajmini bir oz bo`lsa ham o`zgartiradi, ularda ichki
ishqalanish kuchlari bo`ladi. Demak, tabiatda aslida ideal suyuqliklar bo`lmaydi, ya`ni tabiatdagi barcha suyuqliklar real
suyuqliklardir.

Tinch holatdagi suyuqliklar o`rganilayotganda, suyuqliklarni ideal va real turlariga ajratish zarurati yo`q, chunki tinch
holatdagi har qanday suyuqlikda urinma kuchlanish bulmaydi;

Real suyuqliklarning harakati o`rganilayotganda ichki ishqalanish kuchini, ya`ni qovushqoqligini e`tiborga olish shart,
chunki qovushqoqlik harakatidagi real suyuqlikning asosiy xossasi hisoblanadi.



Suyuqliklarning gidravlikada foydalaniladigan asosiy fizik xarakteristikalari – zichlik, solishtirma og`irlik, qovushqoqlik va
boshqalar

Zizchlik - deganimiz V xajm birligidagi modda massasi M ning miqdoriga aytiladi. Zichlik (ro) bilan belgilanadi.
;

M-suyuqlik massasi, kg;  V-suyuqlikning xajmi, m3

Qovushqoqlik – Suyuqlik qatlamlarining orasidagi sathda ishqalanish kuchini engishga, ya`ni qatlamlarning o`zaro siljishiga
sarf bo`lgan kuchka aytiladi

Solishtirma og`irlik - deganimiz V xajm birligidagi modda (suyuqlik) ning og`irlik miqdoriga aytiladi. Solishtirma
og`irlik harfi bilan belgilanadi.

;
G- suyuqlikning og`irligi.
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66--ilova.ilova.

N`yuton qonunlariga binoan, suyuqlik qatlamlarning o`zaro siljishi uchun zarur bo`lgan kuch ikki qatlam orasidagi sathga,
qatlamlarni bir-biriga nisbatan siljish tezligiga va shu suyuqlikning qovushqoqlik koeffitsientiga to`g`ri proportsional.

;
bu erda T-ta`sir etayotgan ichki ishqalanish kuchi; dS - ikki qatlam orasidagi elementar sath; – dinamik qovushqoqlik
koeffitsienti;   - tezlik gradienti.

Shunday qilib, ichki ishqalanish kuchi tezlik gradientiga tug`ri proportsional.

dn
dudS

dn
du



77--ilova.ilova.
1. ma`vzu bo`yicha xulosa1. ma`vzu bo`yicha xulosa

1.  Gidravlika1.  Gidravlika -- so`zi yunonchadan faqat quvurdagi harakati degan manoniberadi.Sso`zi yunonchadan faqat quvurdagi harakati degan manoniberadi.Suyuqlikuyuqlik -- oquvchanlikoquvchanlik
xsusiyatiga ega bo`lib, u qanday shakldagi idishga quyilsa, o`shxsusiyatiga ega bo`lib, u qanday shakldagi idishga quyilsa, o`sha idish shaklini oladi, ya`ni o`zining barqaror shakligaa idish shaklini oladi, ya`ni o`zining barqaror shakliga
ega emas. Ular o`z tabiyatiga ko`ra, gaz holati bilan qattiq jisega emas. Ular o`z tabiyatiga ko`ra, gaz holati bilan qattiq jism holati o`rtasidagi oraliq o`rinni egallaydi.m holati o`rtasidagi oraliq o`rinni egallaydi.

2. Ideal suyuqliklar bosim va harorat ta`sirida o`z hajmini mutl2. Ideal suyuqliklar bosim va harorat ta`sirida o`z hajmini mutloq o`zgartirmaydigan yoki mutlaqooq o`zgartirmaydigan yoki mutlaqo
siqilmaydigan, o`zgarmas zichlikka ega bo`lgan vaichki ishqalanisiqilmaydigan, o`zgarmas zichlikka ega bo`lgan vaichki ishqalanish kuchi bo`lmagan suyuqliklarga aytiladi.sh kuchi bo`lmagan suyuqliklarga aytiladi.

3. Real suyuqlik3. Real suyuqlik -- Har qanday suyuqlik bosim yoki harorat ta`sirida o`z xajmini biHar qanday suyuqlik bosim yoki harorat ta`sirida o`z xajmini bir oz bo`lsa ham o`zgartiradi,r oz bo`lsa ham o`zgartiradi,
ularda ichki ishqalanish kuchlari bo`ladi. Demak, tabiatda aslidularda ichki ishqalanish kuchlari bo`ladi. Demak, tabiatda aslida ideal suyuqliklar bo`lmaydi, ya`ni tabiatdagi barchaa ideal suyuqliklar bo`lmaydi, ya`ni tabiatdagi barcha
suyuqliklar realsuyuqliklardir.suyuqliklar realsuyuqliklardir.

88--ilova.ilova.
««KlasterKlaster»» metodimetodi

««KlasterKlaster»» metodi tug`risida ma`lumot:metodi tug`risida ma`lumot:
Berilgan mavzu buyicha talabalarga erkin va ochiq turda fikrlashBerilgan mavzu buyicha talabalarga erkin va ochiq turda fikrlashga  berishni pedagogik strategiya. U uylashga  berishni pedagogik strategiya. U uylash

faoliyatin stimullashtirish uchun qullaniladi. Belgili mavzu buyfaoliyatin stimullashtirish uchun qullaniladi. Belgili mavzu buyicha tushunchaga ega bulish uchun, talabalarningicha tushunchaga ega bulish uchun, talabalarning
uzlarining individual bilimlariga munasabatini kursatuvchi stratuzlarining individual bilimlariga munasabatini kursatuvchi strategiya.egiya.

Klasterni tuzishga quyiladigan talablarKlasterni tuzishga quyiladigan talablar::
--berilgan mavzuning mazmuniga bog`liq tushuncha tug`risida ongimiberilgan mavzuning mazmuniga bog`liq tushuncha tug`risida ongimizga kelgan barcha ma`lumotni yozamizzga kelgan barcha ma`lumotni yozamiz

(ularning sifatin hisobga olmagan holda).(ularning sifatin hisobga olmagan holda).
--ma`lumotlar orasida imkoniyati bulganincha kup bog`liqlikni kursma`lumotlar orasida imkoniyati bulganincha kup bog`liqlikni kursatishga harakat qilish kerak.atishga harakat qilish kerak.

99--ilova.ilova.
Ma`ruza mashg`uloti bo`yicha bilimlarni mustahkamlash uchun vaziMa`ruza mashg`uloti bo`yicha bilimlarni mustahkamlash uchun vazifafa

(Ha, yo`q texnikasi).(Ha, yo`q texnikasi).
1.Gidravlika pa`ninin` waz1.Gidravlika pa`ninin` waz ypalarypalar nelrden ibarat ?nelrden ibarat ?
2.Gidravlika pa`ni qashannan baslap qa`liplesken ?2.Gidravlika pa`ni qashannan baslap qa`liplesken ?
3.Suy3.Suy qlql q wa`m onq wa`m on n` fizikaln` fizikal q qa`siyetlerin aytq qa`siyetlerin ayt p berin`?p berin`?
4.Ideal ha`m real suy4.Ideal ha`m real suy qlql qlar degenimiz ne ?qlar degenimiz ne ?
5. Jab5. Jab sqaqlsqaql q.qalayq.qalay nsha annsha an qlanadqlanad ??



22--mavzumavzu Gidrostatika. Gidrostatik bosim va uning xossalari.Gidrostatika. Gidrostatik bosim va uning xossalari. Suyuqliklarning xossalariSuyuqliklarning xossalari
2.1. Ma`ruza mashg`ulotining o`qitish texnologiyasi2.1. Ma`ruza mashg`ulotining o`qitish texnologiyasi

VaqtiVaqti –– 4 soat4 soat Talabalar soni: 25Talabalar soni: 25--30 nafar30 nafar

O`quv mashg`ulotining shakliO`quv mashg`ulotining shakli Axborot vizual ma`ruzaAxborot vizual ma`ruza

Ma`ruza mashg`ulotining rejasiMa`ruza mashg`ulotining rejasi 1. Gidrostatik bosim va uning xossalari.1. Gidrostatik bosim va uning xossalari.
2. Suyuqlikning tinch holatidagi tenglamasi.2. Suyuqlikning tinch holatidagi tenglamasi.
3. Paskal qonuni3. Paskal qonuni

O`quv mashg`ulotining maqsadi:O`quv mashg`ulotining maqsadi: Muvozanatdagi suyuqliklarning differentsial tenglamasi (Eyler teMuvozanatdagi suyuqliklarning differentsial tenglamasi (Eyler tenglamasi).nglamasi).
Gidrostatikaning asosiy tenglamasi. Bosim markazi ga taalluqli tGidrostatikaning asosiy tenglamasi. Bosim markazi ga taalluqli turli nazariyalarni tahlil qilish.urli nazariyalarni tahlil qilish.

Pedagogik vazifalar:Pedagogik vazifalar:
-- Gidrostatik bosim va uning xossalari;Gidrostatik bosim va uning xossalari;
--Suyuqlikning tinch holatidagiSuyuqlikning tinch holatidagi
tenglamasini tahlil qilish;tenglamasini tahlil qilish;
--Arximed qonuni. JismlarningArximed qonuni. Jismlarning
suyuqlikdagi muvozanat shartlari bilansuyuqlikdagi muvozanat shartlari bilan
bog`liq holda tushintirish.bog`liq holda tushintirish.

O`quv faoliyatining natijalari:O`quv faoliyatining natijalari:
Talabalar:Talabalar:
-- Gidrostatik bosim xossalarini izohlaydi;Gidrostatik bosim xossalarini izohlaydi;
-- Suyuqlikning tinch holatidagi tenglamasiga ta`rif beradi;Suyuqlikning tinch holatidagi tenglamasiga ta`rif beradi;
-- Jismlarning suyuqlikdagi muvozanat shartlari Arximed qonuninJismlarning suyuqlikdagi muvozanat shartlari Arximed qonunin
tug`risida tasavvurga ega bo`ladilar.tug`risida tasavvurga ega bo`ladilar.

O`qitish uslubi va texnikasiO`qitish uslubi va texnikasi Ma`ruza, muammoli holatlarni echish, sinkveyn, O`TV/KT, blitsMa`ruza, muammoli holatlarni echish, sinkveyn, O`TV/KT, blits
surov, grafik organayzer: klaster.surov, grafik organayzer: klaster.

O`qitish vositalariO`qitish vositalari Ma`ruzalar matni, proektor, tarqatma materiallar, doska, bo`r.Ma`ruzalar matni, proektor, tarqatma materiallar, doska, bo`r.

O`qitish shakliO`qitish shakli Jamoa, guruh va juftlikda ishlash.Jamoa, guruh va juftlikda ishlash.

O`qitish shartO`qitish shart--sharoitisharoiti Proektor va komp`yuter bilan jihozlangan auditoriyaProektor va komp`yuter bilan jihozlangan auditoriya



Ma`ruza mashg`ulotining texnologik kartasi (1Ma`ruza mashg`ulotining texnologik kartasi (1--mashg`ulot)mashg`ulot)

Bosqichlar,Bosqichlar,
vaqtivaqti

Faoliyat mazmuniFaoliyat mazmuni

O`qituvchiO`qituvchi talabatalaba

11--bosqich.bosqich.
Kirish (5 min.)Kirish (5 min.)

1.1. Mavzu, maqsad va rejalashtirilgan o`quv natiyjalarini elon1.1. Mavzu, maqsad va rejalashtirilgan o`quv natiyjalarini elon
qiladi.qiladi.
1.2. Reja va muammoli holatlarni ifodalovchi savollarni ekranga1.2. Reja va muammoli holatlarni ifodalovchi savollarni ekranga
chiqaradi.chiqaradi.

1.1. Eshitadilar, yozib1.1. Eshitadilar, yozib
oladilar.oladilar.

22--bosqich.bosqich.
BilimlarniBilimlarni

faollashtirishfaollashtirish
(10 min.)(10 min.)

2.1. Asosiy qonun va tushinchalarni va ma`ruza ohirida echiladig2.1. Asosiy qonun va tushinchalarni va ma`ruza ohirida echiladiganan
masalalarni namoyish qiladi.masalalarni namoyish qiladi.
2.2. O`quv faoliyatini baholash mezonlari ma`lum qilinadi.2.2. O`quv faoliyatini baholash mezonlari ma`lum qilinadi.

2.1.2.1. Aniqlik kiritadilar.Aniqlik kiritadilar.
Savollar berSavollar beradiadi..

33--bosqich.bosqich.
Asosiy(55Asosiy(55

min.)min.)

3.1. Qo`yidagi savolni o`rtaga tashlaydi: Ayti3.1. Qo`yidagi savolni o`rtaga tashlaydi: Aytinngchi, Gidrostatikgchi, Gidrostatik
bosimda suyuqlikning qanday xossalari ishtirok etadi?bosimda suyuqlikning qanday xossalari ishtirok etadi?
Anna shu savol bo`yicha bilimlarni mustahkamlash uchunAnna shu savol bo`yicha bilimlarni mustahkamlash uchun
««SinkveynSinkveyn»» usulidan foydalangan holda har bir omilga tarif beradi.usulidan foydalangan holda har bir omilga tarif beradi.
3.2. Gidrostatik bosim jarayoni bilan tanishtiradi, suyuqlikning3.2. Gidrostatik bosim jarayoni bilan tanishtiradi, suyuqlikning fizikfizik
xossalariga ta`rif beradi.xossalariga ta`rif beradi.
3.3. Absolyut va manometrlik bosimlarga ta`rif beradi. Atmosfera3.3. Absolyut va manometrlik bosimlarga ta`rif beradi. Atmosfera
bosimi, manomebosimi, manome--trik bosim, vakuummetrik bosim mazmutrik bosim, vakuummetrik bosim mazmu--nininini
tushintiradi.tushintiradi.

3.1.Suyuqlik xossalarin3.1.Suyuqlik xossalarin aytaayta--
di. Ta`riflarini yozib oladilar.di. Ta`riflarini yozib oladilar.
Gidrostatik bosim jarayoninGidrostatik bosim jarayonin
turkumlaydi.turkumlaydi.
3.2. Yozib oladilar, muhoka3.2. Yozib oladilar, muhoka--
mama qiladilar.qiladilar.
YozadilarYozadilar

44--bosqichbosqich
YakuniyYakuniy
(10 min.)(10 min.)

4.1. Mavzuga xulosa yasaydi. O`quv jarayonida faol ishtirok etga4.1. Mavzuga xulosa yasaydi. O`quv jarayonida faol ishtirok etgann
talabalarni rag`batlantiradi.talabalarni rag`batlantiradi.
4.2. Mustaqil ishlash va nazariy bilimlarni mustahkamlash uchun4.2. Mustaqil ishlash va nazariy bilimlarni mustahkamlash uchun
savollarni beradi: bosim,  bosim kuchlari, jisimning zichligi,savollarni beradi: bosim,  bosim kuchlari, jisimning zichligi,
jismning suzishigajismning suzishiga ««SinkveynSinkveyn»» misoli erdamida ta`rif berishnimisoli erdamida ta`rif berishni
topshiradi.topshiradi.



Vizual materiallarVizual materiallar
11--savol. Gidrostatik bosim va uning xossalarisavol. Gidrostatik bosim va uning xossalari.

11--ilova.ilova.
Gidravlika faning gidrostatik qismida tinch holatdagi suyuqliklaGidravlika faning gidrostatik qismida tinch holatdagi suyuqliklarning qonunlarirning qonunlari o`rganiladi.o`rganiladi.

Gidrostatik – nuqtadagi gidrostatik bosim tushiniladi. Suvning ixtiyoriy bir W hajmi tinch holatda turibdi, shu hajm
ichidan m nuqtani olamizva shu nuqta orqali AB tekislik o`tkazamiz. Bu tekislik tinch turgan ixtiyori W hajmdagi
suvni ikki bo`lakka ajratadi. AB tekisligidagi maydonni S bilan belgilaymiz.

p
S
P

S
P

AB tekislik orqali bosim kuchi S maydonga ta`sir etyapdi. Bu bosim P-gidrostatik
bosimkuchi. AB tekislik yuzasidagi m nuqtada S elementar maydoncha olamiz va
shu maydonchaga P kuch tasir etadi. P kuchning S elementar maydonchaga
nisbati shu maydonchaga ta`sir etayotgan o`rtacha gidrostatik bosimni beradi:

.

Agar S elementar maydoncha nolga intilsa, u
holda nisbat nuqtadagi gidrostatik bosimni beradi, uni p bilan belgilaymiz. Uning
mate-matik ifodasini quyidagi tenglik bilan kursatish mumkun:

bunda p-nuqtadagi gidrostatik bosim, Pa.

p
S
P

S
P

)(lim
0 S

Pp
S

2-ilova.

Nuqtadagi gidrostatik bosim ikki xossaga ega

Gidrostatik bosim yo`nalishi
Nuqtadagi gidrostatik bosim S maydonchaga
normal bo`yicha ta`sir etadi va bu bosim faqat
siquvchi bo`ladi.

Gidrostatik bosim miqdori
Bosimning miqdor kattaligi, berilgan nuqtada, u ta`sir qilayotgan AB
tekis S maydonchaning yuzasiga va u, tekislik qanday
joylashkanligiga bog`liq emas, ya`ni AB tekisligini, bosim ta`sir
etayotgan nuqta orqali, qanday burchakka o`zgartirmaylik, shu nuqta
ta`sir etayotgan bosim miqdori o`zgarmaydi.



33--ilovailova..
ABCABC--prizmaning asosi, prizmaning o`zi chizmaga tik joylashgan, ya`niprizmaning asosi, prizmaning o`zi chizmaga tik joylashgan, ya`ni yotqizib qo`yilgan.yotqizib qo`yilgan. Prizmaning BCPrizmaning BC
qirrasini gorizontal` tekislikka nisbatan ixtiyoriy burchaginiqirrasini gorizontal` tekislikka nisbatan ixtiyoriy burchagini bilan belgilaymiz. Prizma asosining tomonlaribilan belgilaymiz. Prizma asosining tomonlari
uzunliklarini koordinata o`qlari bo`ylabuzunliklarini koordinata o`qlari bo`ylab dxdx,, dzdz, va, va dldl bilan ifodalaymiz; bu holdabilan ifodalaymiz; bu holda dydy --prizmaning baladligi.prizmaning baladligi.

0cos
0sin

nz

nx

PP
PP

;dzdypP xx ;dxdypP zz dldypP nn

ABCABC –– prizma qo`yidagi kuchlar tasirida tinch holatda turganda:prizma qo`yidagi kuchlar tasirida tinch holatda turganda:
1) prizmaning yon qirralariga uni o`rab olgan suyuqlik tomonidan1) prizmaning yon qirralariga uni o`rab olgan suyuqlik tomonidan, tik yo`nalishda ta`sir qilayotgan gidrostatik bosim, tik yo`nalishda ta`sir qilayotgan gidrostatik bosim
kuchlari:kuchlari:

(1)(1)

2) ABC2) ABC –– prizmaning asosiga, uni o`rab olgan suyuqlik tomonidan tik yo`nprizmaning asosiga, uni o`rab olgan suyuqlik tomonidan tik yo`nalishda ta`sir qilayotgan Palishda ta`sir qilayotgan Pyy gidrostatik bosim kuchi.gidrostatik bosim kuchi.
3) prizmaning tashqi hajmiy og`irlik kuchi G3) prizmaning tashqi hajmiy og`irlik kuchi G

kuchlarning Akuchlarning Axx va Ava Azz o`qlariga proektsiyalarining yig`indisi nolga teng bo`lishi kero`qlariga proektsiyalarining yig`indisi nolga teng bo`lishi kerak, ya`niak, ya`niynzx PPPP ,,,

0cos
0sin

dldyPdxdyP
dldyPdzdyP

nz

nx

cossin
dxdzdl

znx ppp

(2) ga (1) ni qo`ysak(2) ga (1) ni qo`ysak

BundaBunda ; ni nazarda tutgan holda (3) tengliklardan qo`yidagini olamiz.; ni nazarda tutgan holda (3) tengliklardan qo`yidagini olamiz.

(4)(4)
ABCABC –– prizmani A nuqtasi orqali qanday o`zgartirmaylik, uning qirralaprizmani A nuqtasi orqali qanday o`zgartirmaylik, uning qirralariga tasir qilayotgan gidrostatik bosimlar (4) ntyukbrlfubltrriga tasir qilayotgan gidrostatik bosimlar (4) ntyukbrlfubltr
birbir--biriga teng bo`lib qoladibiriga teng bo`lib qoladi

(2)

(3)



22--savol. Suyuqlikning tinch holatidagi tenglamasisavol. Suyuqlikning tinch holatidagi tenglamasi..
44--ilova.ilova.

Moddiy zarrachalarga tasir etuvchi barcha kuchlarni ikki guruhga ajratish
mumkin.

Ichki kuchlar
Sutsyuqlik moddiy zarra-chalarining bir -
biriga ta`sir kuchlari.

Tashqi kuchlar
Biror suyuqlik hajmining moddiy zarrachasiga boshqa biror jism hajmidagi
moddalarning ta`sir qilayotgan kuchlari, ya`ni shu hajmni har tomondan o`rab
olgan suyuqlikning ta`sir kuchlari.

Suyuqlik hajmiga ta`sir qiluvchi tashqi kuchlar

Massali kuchlar
Bu kuchlarqaralayotgan suyuqlik hajmining barcha moddiy
zarracha-lariga ta`sir qiladi.

yoki
bu erda M – suyuqlikning massasi;

va    suyuqlikning moddiy zarrachasiga ta`sir qilayotgan
hajmiy kuchlarning intensivligi

Suyuqlik sathiga ta`sir qilayotgan kuchlar
Bu kuchlar suyuqlik hajmining sathiga ta`sir
qilayotgan kuchlar: Atmosfera bosim kuchi,
ishqalanish kuchi va boshqa.

F 0F

0

Suyuqlik qanday holatda bo`lmasin unga moddiy zarachalardan tarkib topgan uzluksiz muhit deb qaraladi.

5-ilova.
Tinch holatda suyuqlik ichida koordinata o`qlarini belgilaymiz va tug`ri burchakli 1 – 2 – 3 – 4  parallelepiped shakliga
elementar hajmni ajratamiz;
- parallelepiped tomonlari ,  va bilan belgilaymiz va ularni cheksiz kichik deb hisoblaymiz. Parallelepiped o`rtasida  nuqtani
taynlaymiz, uning koordinatalar bo`lsin.  nuqtadagi bos mni  bilan belgilaymiz.  nuqta orqali  o`qiga parallel  chiziqni o`tkazamiz. Shu
chiziq bo`ylab gidrostatik bosim tuxtovsiz ravishda o`zgaradi.  chizig`i birlik uzunligiga to`g`ri kelgan gidrostatik bosim
qiymatining o`zgarishini  deb olam z.  nuqtalaridagi bosimlarni qo`yidagicha yozamiz

OzOx ,

dx dz dy

x
pdxpp

x
pdxpp

N

M

2
1
2
1

(5)



bb) yuzaga tasir etuvchi kuchlar:) yuzaga tasir etuvchi kuchlar: 11--44 vava 22--33 qirralarga tasir etuvchi bosimqirralarga tasir etuvchi bosim OOxx kuchlarining  o`qigakuchlarining  o`qiga proektsiyaproektsiyalarininglarining
farqi nolga teng.farqi nolga teng. 11--22 vava 33--44 qq rlarrlar na tana ta`̀sir etiwshi bosim kuchlariningsir etiwshi bosim kuchlarining OOxx qirralarga tasir etuvchi bosim kuchlariningqirralarga tasir etuvchi bosim kuchlarining OOxx
o`qigao`qiga proektsiyaproektsiyalarining farqi  qo`yidagichalarining farqi  qo`yidagicha

6-ilova.
Tinch holatdagi suyuqlikning differentsial tenglamasini keltiripTinch holatdagi suyuqlikning differentsial tenglamasini keltirip chiqarish uchun qo`yidagicha mulohaza yurgizamiz;chiqarish uchun qo`yidagicha mulohaza yurgizamiz;
a) elementar parallelepipedga ta`sir etayotgan barcha kuchlarnia) elementar parallelepipedga ta`sir etayotgan barcha kuchlarni aniqlaymiz;aniqlaymiz;
b) barchab) barcha OxOx kuchlarni o`qiga proektsiyalarini olamiz va yig`indisini nolgkuchlarni o`qiga proektsiyalarini olamiz va yig`indisini nolga tenglashtiramiz, natijada birinchia tenglashtiramiz, natijada birinchi
differentsial  tenglamani olamiz.differentsial  tenglamani olamiz.
v) 2v) 2-- va 3va 3--differentsial tenglamasini olish uchun barcha kuchlarnidifferentsial tenglamasini olish uchun barcha kuchlarni OyOy vava OzOz o`qo`q--lariga proektsiyalaymiz.lariga proektsiyalaymiz.
Bu erda faqat birinchi differentsial tenglamasini keltirip chiqaBu erda faqat birinchi differentsial tenglamasini keltirip chiqaramiz.ramiz.
1. Parallelepiped 11. Parallelepiped 1--22--33--4 ta`sir qilayotgan kuchlar:4 ta`sir qilayotgan kuchlar:

a) Hajmiy kucha) Hajmiy kuch

bu erdabu erda --parallelepipedni tashkil etuvchi suyuqlik massasi.parallelepipedni tashkil etuvchi suyuqlik massasi.
zyx ddd (6)

dxdydz

dxdydz
x
pdydz

x
pdxpdydz

x
pdxpdzdypdzdypPP NMNM 2

1
2
1 (7)

2. Barcha kuchlarning o`qiga proektsiyalarining yig`indisini
(8)

Bu (8) tenglama tinch holatdagi suyuqlikning 1-differentsial tenglamasi deyiladi. Xudi shunday yo`l bilan 2-va 3-differentsial
tenglamalarni yozamiz va uning oxirgi kurnishi quyidagicha yoziladi:

01

01

01

z
p
y
p
x
p

z

y

x

(9)(9) Bu tenglama 1755 ylda L. Eyler tomonidan ishlab chiqilgan va uniBu tenglama 1755 ylda L. Eyler tomonidan ishlab chiqilgan va uning noming nomi
Bilan ataladi.Bilan ataladi.

0dxdydz
x
pdxdydzx



22--savol.  Paskal qsavol.  Paskal qonunionuni
4-ilova.

Gidravlik mashinalar B.Paskal qonuniga asosan ishlaydi. Suyuqlik qanday holatda bo`lmasin unga moddiy

zarachalardan tarkib topgan uzluksiz muhit deb qaraladi.

Rasmda kursatilagnidek hamma tomoni berk idishni suv bilan to`ldRasmda kursatilagnidek hamma tomoni berk idishni suv bilan to`ldiramiz. Idish devoridagi teshikka porsheniramiz. Idish devoridagi teshikka porshen
yordamida idish ichidagi cuvga tashqiyordamida idish ichidagi cuvga tashqi bosim qo`yamiz.bosim qo`yamiz.

303

202

101

hpp
hpp
hpp

Idishdagi suyuqlik ichidagi ixtiyoriy h1, h2,Idishdagi suyuqlik ichidagi ixtiyoriy h1, h2, ……
va hokazo chuqurliklarda bir necha 1, 2, 3va hokazo chuqurliklarda bir necha 1, 2, 3 ……n nuqta olsak, u holdan nuqta olsak, u holda

(10)(10)

ixtiyoriy nuqtalarga ta`sir etayotgan bosimning qiymati faqat shixtiyoriy nuqtalarga ta`sir etayotgan bosimning qiymati faqat shuu
nuqtalar joylashgan h chuqurlikka bog`liq ekan, suyuqlik sathiganuqtalar joylashgan h chuqurlikka bog`liq ekan, suyuqlik sathiga tasirtasir
etuvchi tashqi  bosim esa, barcha 1, 2, 3,etuvchi tashqi  bosim esa, barcha 1, 2, 3, …… nuqtalar uchun o`zgarmasnuqtalar uchun o`zgarmas
ekan, ya`ni .ekan, ya`ni .Bundan suyuqlik sathiga qo`yilgan tashqi  bosim shuBundan suyuqlik sathiga qo`yilgan tashqi  bosim shu
suyuqlik ichidagi ixtiyoriy nuxtalarga bir xil ta`sir etadi va usuyuqlik ichidagi ixtiyoriy nuxtalarga bir xil ta`sir etadi va u B.PaskalB.Paskal
qonuni deyladi.qonuni deyladi.

0p



Masalan:Masalan: pp bosim kuchining suyuqlik orqali idishning devoriga tasiri, shu dbosim kuchining suyuqlik orqali idishning devoriga tasiri, shu devorning maydonga tug`rievorning maydonga tug`ri
proportsionalligini isbotlash uchun tutash idish olamiz. U idishproportsionalligini isbotlash uchun tutash idish olamiz. U idishlarning ko`ndalang kesim maydonlari, A idishninglarning ko`ndalang kesim maydonlari, A idishning
maydonimaydoni 11 kichik, B idishning maydonikichik, B idishning maydoni 22 esa kattaesa katta..

Agar porshen yordamida A idishdagi suv sathiga PAgar porshen yordamida A idishdagi suv sathiga P11bosim kuchinibosim kuchini
qo`ysak, bu erda porshen tubidagi suv sathiga tasir qilayotgan bqo`ysak, bu erda porshen tubidagi suv sathiga tasir qilayotgan bosimosim

(11)(11)

bo`ladi. B.Paskal qonuniga binoanbo`ladi. B.Paskal qonuniga binoan bosim B idishdagi  porshenningbosim B idishdagi  porshenning
birlik maydoniga ham shunday tasir etadi.birlik maydoniga ham shunday tasir etadi.

BundanBundan PP22 bosim kuchi  B idishdagi porshenga ta`siri qo`yidagicha yoziladibosim kuchi  B idishdagi porshenga ta`siri qo`yidagicha yoziladi

, yoki, yoki (12)(12)

B idishdagiB idishdagi 11 va A idishdagi suyuqlikva A idishdagi suyuqlik 22 tasir etayotgan maydonlar nisbati       qancha kata bo`lsa,tasir etayotgan maydonlar nisbati       qancha kata bo`lsa, PP22 kuch P1kuch P1
ga nisbatan shunshalik kata bo`ladi.ga nisbatan shunshalik kata bo`ladi.

1

1
0

pp

202 pp
1

2
12 pp

1

2



88--ilovailova
Jismlarning suyuqlik sathida suzish nazariyasi bizga avvaldan, eJismlarning suyuqlik sathida suzish nazariyasi bizga avvaldan, eramizdan 287ramizdan 287--212 yil ilgari ma`lum bo`lgan Arximed212 yil ilgari ma`lum bo`lgan Arximed
qonuniga asoslanganqonuniga asoslangan ««Suvga botirlgan jismga suv tomonidan itaruvchi (ko`taruvchi) kucSuvga botirlgan jismga suv tomonidan itaruvchi (ko`taruvchi) kuch ta`sir etadi, bu kuch pastdan qorigah ta`sir etadi, bu kuch pastdan qoriga
vertikal yo`nalgan bo`lib u kuch jism siqib chiqargan suyuqliknivertikal yo`nalgan bo`lib u kuch jism siqib chiqargan suyuqlikning og`irligiga tengng og`irligiga teng»» -- Arximed qonuni.Arximed qonuni.

11 hP

22 hP

1212 hhPPPz

VhhhP z 12

VVPP zz

VP z

zP

Har bir parallelepipedning ustki tomoniga suyuqlikning elementarHar bir parallelepipedning ustki tomoniga suyuqlikning elementar bosim kuchi yuqoridan pastga yo`nalgan bo`ladi:bosim kuchi yuqoridan pastga yo`nalgan bo`ladi:

pastki tomoniga esa pastdan yuqoriga tik yo`naltirilgan bo`ladi:pastki tomoniga esa pastdan yuqoriga tik yo`naltirilgan bo`ladi:

bu erda h1 va h2bu erda h1 va h2 -- parallelepIpedning ustki va pastki og`irlik markazlarining suvparallelepIpedning ustki va pastki og`irlik markazlarining suv sathiga nisbatan joylashgan chuqurliklari.sathiga nisbatan joylashgan chuqurliklari.
Parallelepipedga nisbatan elementar teng ta`sir etuvchiParallelepipedga nisbatan elementar teng ta`sir etuvchi Pz bosim kuchi pastdan yuqoriga yo`naltirilgan bo`ladi:Pz bosim kuchi pastdan yuqoriga yo`naltirilgan bo`ladi:

yokiyoki

bu erdabu erda VV –– asosiasosi balandligi  h bo`lgan elementar parallelepipedning hajmi.balandligi  h bo`lgan elementar parallelepipedning hajmi.
Shunday qilib elementar parallelepipedga pastdan yuqoriga vertikShunday qilib elementar parallelepipedga pastdan yuqoriga vertikal elementar teng tasi etiwshial  elementar  teng  tasi  etiwshi Pz bosim kuchlariningPz bosim kuchlarining
yqbbylbcb ceduf botirilgan ixtiyoriy shakldagi butun jismga ta`syqbbylbcb ceduf botirilgan ixtiyoriy shakldagi butun jismga ta`sir etuvchi to`liq bosim kuchini beradiir etuvchi to`liq bosim kuchini beradi

yokiyoki

bu erdabu erda -- suyuqlikning solishtirma og`irligi;suyuqlikning solishtirma og`irligi; VV--suvga botirilgan jismning hajmi yoki shu jism siqib chiqargan susuvga botirilgan jismning hajmi yoki shu jism siqib chiqargan suyuqlik hajmi;yuqlik hajmi;
ko`taruvchi kuch.ko`taruvchi kuch.



99--ilova.ilova.
2. Ma`vzu bo`yicha xulosa2. Ma`vzu bo`yicha xulosa
11.  ABC prizmani A nuqtasi orqali qanday o`zgartirmaylik, uning q.  ABC prizmani A nuqtasi orqali qanday o`zgartirmaylik, uning qirralariga tasir qilayotgan gidrostatik bosimlar bir biriga tengirralariga tasir qilayotgan gidrostatik bosimlar bir biriga teng
bo`lib qoladi.bo`lib qoladi.
2. Suyuqlik qanday holatda bo`lmasin unga moddiy zarachalardan t2. Suyuqlik qanday holatda bo`lmasin unga moddiy zarachalardan tarkib topgan uzluksiz muhit deb qaraladi. Moddiyarkib topgan uzluksiz muhit deb qaraladi. Moddiy
zarrachalarga tasir etuvchi barcha kuchlarni ikki guruhga ajratizarrachalarga tasir etuvchi barcha kuchlarni ikki guruhga ajratish mumkin: Ichki kuchlar, tashqi kuchlar.sh mumkin: Ichki kuchlar, tashqi kuchlar.
3. Bosim kuchi suyuqlik orqali idishning devoriga tasiri, shu de3. Bosim kuchi suyuqlik orqali idishning devoriga tasiri, shu devorning maydonga tug`ri proportsionall.vorning maydonga tug`ri proportsionall.

1010--ilova.ilova.
««SinkveynSinkveyn»» texnikasitexnikasi

MaqsadMaqsad –– kategoriya xarakteristika berishkategoriya xarakteristika berish.. Sinkveyn sxemasiSinkveyn sxemasi
11 -- qatorqator -- tushincha;tushincha;
22 -- qatorqator -- tushinchani tavsiflovchi 2 sifat;tushinchani tavsiflovchi 2 sifat;
33 -- qatorqator -- ushbu tushincha vazifalari to`g`risidagi 3 ta f`el;ushbu tushincha vazifalari to`g`risidagi 3 ta f`el;
44 -- qatorqator -- ushbu tushincha mohiyati to`g`risidagi 4 so`zdan iborat birikmaushbu tushincha mohiyati to`g`risidagi 4 so`zdan iborat birikmasi;si;
55 -- qatorqator -- ushbu tushincha sinonimii.ushbu tushincha sinonimii.
Sinkveynni tuzish talabalar tomanidan, birinchidan, murakkab ma`Sinkveynni tuzish talabalar tomanidan, birinchidan, murakkab ma`lumotni sintezlash instrumentni, ikkinchidan, ularninglumotni sintezlash instrumentni, ikkinchidan, ularning
tushunchalar apparatin baholash uslubi, uchinshidan, bunyodkorlitushunchalar apparatin baholash uslubi, uchinshidan, bunyodkorligin badiy jihatdan ifodalash uslubi foydali.gin badiy jihatdan ifodalash uslubi foydali.

1111--ilovailova..
««KlasterKlaster»» metodimetodi.. ««KlasterKlaster»» metodi tug`risida ma`lumot:metodi tug`risida ma`lumot:

Berilgan mavzu buyicha talabalarga erkin va ochiq turda fikrlashBerilgan mavzu buyicha talabalarga erkin va ochiq turda fikrlashga  berishni pedagogik strategiya. U uylash faoliyatinga  berishni pedagogik strategiya. U uylash faoliyatin
stimullashtirish uchun qullaniladi. Belgili mavzu buyicha tushunstimullashtirish uchun qullaniladi. Belgili mavzu buyicha tushunchaga ega bulish uchun, talabalarning uzlarining individualchaga ega bulish uchun, talabalarning uzlarining individual
bilimlariga munasabatini kursatuvchi strategiya.bilimlariga munasabatini kursatuvchi strategiya.
Klasterni tuzishga quyiladigan talablarKlasterni tuzishga quyiladigan talablar::
--berilgan mavzuning mazmuniga bog`liq tushuncha tug`risida ongimiberilgan mavzuning mazmuniga bog`liq tushuncha tug`risida ongimizga kelgan barcha ma`lumotni yozamiz (ularning sifatinzga kelgan barcha ma`lumotni yozamiz (ularning sifatin
hisobga olmagan holda).hisobga olmagan holda).
--ma`lumotlar orasida imkoniyati bulganincha kup bog`liqlikni kursma`lumotlar orasida imkoniyati bulganincha kup bog`liqlikni kursatishga harakat qilish kerak.atishga harakat qilish kerak.

1122--ilova.ilova.
Ma`ruza mashg`uloti bo`yicha bilimlarni mustahkamlash uchun vaziMa`ruza mashg`uloti bo`yicha bilimlarni mustahkamlash uchun vazifafa (Ha, yo`q texnikasi).(Ha, yo`q texnikasi).

1.Suyuqlikda gidrostatik bosim bo`ladimi?1.Suyuqlikda gidrostatik bosim bo`ladimi?
2.Suyuqlik qanday holatda bo`lmasin unga tashqi kuchlar tasir qi2.Suyuqlik qanday holatda bo`lmasin unga tashqi kuchlar tasir qiladimi?ladimi?
3.Atmosfera bosimi, manometrlik bos3.Atmosfera bosimi, manometrlik bos mdan kattami?mdan kattami?
4. Bosim kuchi suyuqlik orqali idishning devoriga tasir qiladimi4. Bosim kuchi suyuqlik orqali idishning devoriga tasir qiladimi??
5. Gidrostatik bosim markazi bo`ladimi?5. Gidrostatik bosim markazi bo`ladimi?



2. 2. Amaliyot mashg`ulotining o`qitish texnologiyasi2. 2. Amaliyot mashg`ulotining o`qitish texnologiyasi

VaqtiVaqti -- 1010 soatsoat Talabalar soni: 25Talabalar soni: 25--30 nafar30 nafar

O`quv mashg`ulotining shakliO`quv mashg`ulotining shakli Bilimlarni chuqirlashtirish va kengaytirish bo`yicha amaliyot maBilimlarni chuqirlashtirish va kengaytirish bo`yicha amaliyot mashg`uloti.shg`uloti.

O`quv mashg`ulotiO`quv mashg`uloti
mashg`ulotining rejasimashg`ulotining rejasi

1.1. Gidrostatikaning asosiy tenglamasiga doir masalalarGidrostatikaning asosiy tenglamasiga doir masalalar
2.2. Tekis yuzalarga ta`sir qiluvchi bosim kuchini aniqlashTekis yuzalarga ta`sir qiluvchi bosim kuchini aniqlash..
3.3. Egri chiziqli yuzalarga ta`sir etuvchi bosim kuchini aniklash.Egri chiziqli yuzalarga ta`sir etuvchi bosim kuchini aniklash.
4. P`ezometrik va bosim chiziklarini qurish va hisoblash.4. P`ezometrik va bosim chiziklarini qurish va hisoblash.
5. Arximed va Paskal qonunlariga doir masalalar.5. Arximed va Paskal qonunlariga doir masalalar.

O`quv mashg`ulotining maqsadi:O`quv mashg`ulotining maqsadi:Bu amaliyot mashg`uloti jarayonida ma`ruza mashg`ulotlarida o`tiBu amaliyot mashg`uloti jarayonida ma`ruza mashg`ulotlarida o`tilgan mavzularga doirlgan mavzularga doir
masalalarni echadilar.masalalarni echadilar. BuBu darslardadarslarda ««aqiliyaqiliy hujumhujum»» usuliniusulini qullashqullash mumkinmumkin..

Pedagogik vazifalar:Pedagogik vazifalar:
--mavzu bo`yicha bilimlarnimavzu bo`yicha bilimlarni
tizimlashtirish;tizimlashtirish;
--darslik bilan ishlash ko`nikdarslik bilan ishlash ko`nik--malarnimalarni
hosil qilish;hosil qilish;
--qonunqonunlarni tahlil qilishlarni tahlil qilish

O`quv faoliyatining natijalari:O`quv faoliyatining natijalari:
Talabalar:Talabalar:
-- Gidrostatik bosim xossalarini izohlaydi;Gidrostatik bosim xossalarini izohlaydi;
-- Suyuqlikning tinch holatidagi tenglamasiga ta`rif beradi;Suyuqlikning tinch holatidagi tenglamasiga ta`rif beradi;
-- Jismlarning suyuqlikdagi muvozanat shartlari Arximed qonunin tuJismlarning suyuqlikdagi muvozanat shartlari Arximed qonunin tug`risidag`risida
tasavvurga ega bo`ladilar.tasavvurga ega bo`ladilar.

O`qitish uslubi va texnikasiO`qitish uslubi va texnikasi BlitsBlits--so`rov,birgalikda misollarni echamizso`rov,birgalikda misollarni echamiz ..

O`qitish vositalariO`qitish vositalari Ma`ruzalar matni, proektor, tarqatma materiallar, doska, bo`r.Ma`ruzalar matni, proektor, tarqatma materiallar, doska, bo`r.

O`qitish shakliO`qitish shakli Bilimlarni chuqirlashtirish va kengaytirish, individual va guruhBilimlarni chuqirlashtirish va kengaytirish, individual va guruh bo`yichabo`yicha
o`qitish.o`qitish. ..

O`qitish shartO`qitish shart--sharoitisharoiti Komp`yuter texnologiyalari, proektor bilan ta`minlangan, guruhKomp`yuter texnologiyalari, proektor bilan ta`minlangan, guruh--da dars o`tishgada dars o`tishga
moslashtirilgan auditoriya.moslashtirilgan auditoriya.



Amaliyot mashg`ulotining texnologik kartasi (1Amaliyot mashg`ulotining texnologik kartasi (1--mashg`ulot)mashg`ulot)

Bosqichlar,Bosqichlar,
vaqtivaqti

Faoliyat mazmuniFaoliyat mazmuni

O`qituvchiO`qituvchi talabatalaba

11--bosqich.bosqich.
Kirish (Kirish (1010

min.)min.)

1.1. Mavzu, maqsad va rejalashtirilgan o`quv natiyjalarini elon1.1. Mavzu, maqsad va rejalashtirilgan o`quv natiyjalarini elon qiladi,qiladi, ularningularning
ahamiyatini va dolzarbligini asoslaydi.ahamiyatini va dolzarbligini asoslaydi.
1.2.1.2. Aqliy hujum usulidan foydalangan holda auditoriyaning tayyorgarlAqliy hujum usulidan foydalangan holda auditoriyaning tayyorgarlikik
darajasini aniqlaydi:darajasini aniqlaydi:
--Gidravlika bilan bog`liq qanday terminlarni bilasiz ?Gidravlika bilan bog`liq qanday terminlarni bilasiz ?
--Mazmunining muhokamasi gruhlarda davom etishini lon qiladi.Mazmunining muhokamasi gruhlarda davom etishini lon qiladi.

1.1.1.1. Mavzuni yozadi vaMavzuni yozadi va
savollarga javob beradi.savollarga javob beradi.

22--bosqich.bosqich.
AsosiyAsosiy

((660 min.)0 min.)

2.1. Asosiy qonun va tushinchalarni va misollarni echadi.2.1. Asosiy qonun va tushinchalarni va misollarni echadi.
2.2. Talabalarni 32.2. Talabalarni 3--guruhga bo`ladi, har biriga vazifa beradi.guruhga bo`ladi, har biriga vazifa beradi.
Kutilayotgan o`quv natijalarini eslatadi.Kutilayotgan o`quv natijalarini eslatadi.
2.3. Guruhda ishlash qoidasi bilan tanishtiradi (12.3. Guruhda ishlash qoidasi bilan tanishtiradi (1--ilova).ilova).
Baholash mezonlarini ham namoyish qiladi.Baholash mezonlarini ham namoyish qiladi.
2.4. Vazifani bajarishda o`quv materiallari (ma`ruza matni, o`qu2.4. Vazifani bajarishda o`quv materiallari (ma`ruza matni, o`quvv
qq llanma)laridan foydalanish mumkinligini eslatadi.llanma)laridan foydalanish mumkinligini eslatadi.
Guruhlarda ish boshlashni taklif etadi.Guruhlarda ish boshlashni taklif etadi.
2.5. Tayyorgarlikdan keyin taqdimotni boshlangani e`lon qiladi.2.5. Tayyorgarlikdan keyin taqdimotni boshlangani e`lon qiladi.
2.6. Talabalar javobini taxlil qiladi, echimiga e`tibor beradi,2.6. Talabalar javobini taxlil qiladi, echimiga e`tibor beradi, aniqlik kiritadi.aniqlik kiritadi.
2.7. Talabalarga B.B.B. usuli bo`yicha ifodalangan jadvalni namo2.7. Talabalarga B.B.B. usuli bo`yicha ifodalangan jadvalni namoyish qiladi vayish qiladi va
ustunlarni to`ldirishni aytadi.ustunlarni to`ldirishni aytadi.
Tushunchalarga izohlarni to`g`irlaydi va savollarga javob qaytarTushunchalarga izohlarni to`g`irlaydi va savollarga javob qaytaradi.adi.
Guruhlar faolyatiga umumiy ball beradi.Guruhlar faolyatiga umumiy ball beradi.

2.1. O`quv natija2.1. O`quv natija--larnilarni
taqdim qilataqdim qila--dilar.dilar.
2.2. Savollar beradi.2.2. Savollar beradi.

2.3.Javoblarni tuldi2.3.Javoblarni tuldi--radi.radi.
2.4. Jadval ustun2.4. Jadval ustun--larinilarini
to`ldiradi va muhokamadato`ldiradi va muhokamada
ishtiishti--rok etadi.rok etadi.

33--bosqichbosqich
YakuniyYakuniy
(10 min.)(10 min.)

3.1. Mashg`ulotni yakunlaydi, talabalarni baholaydi va faol3.1. Mashg`ulotni yakunlaydi, talabalarni baholaydi va faol
ishtirokchilarni rag`batlantiradi.ishtirokchilarni rag`batlantiradi.
3.2. Mustaqil ish sifatida topshiriq beradi3.2. Mustaqil ish sifatida topshiriq beradi



O`quv topshiriqlarO`quv topshiriqlar
11--ilovailova

Guruha`zolariningharbiriGuruha`zolariningharbiri
--o`z sheriklarining fikirlarini hurmat qilishlari lozim;o`z sheriklarining fikirlarini hurmat qilishlari lozim;
--berilgan topshiriqlar bo`yicha faol, hamkorlikda va mas`ulyat biberilgan topshiriqlar bo`yicha faol, hamkorlikda va mas`ulyat bilan ishlashlari lozim;lan ishlashlari lozim;
--o`zlariga yordam kerak bo`lganda so`rashlari mumkin;o`zlariga yordam kerak bo`lganda so`rashlari mumkin;
--guruhni baholash jarayonida ishtirok itish lozim;guruhni baholash jarayonida ishtirok itish lozim;
--««Biz bir kemadamiz, birga cho`kamiz yoki birga qutilamizBiz bir kemadamiz, birga cho`kamiz yoki birga qutilamiz»» qoidasini yaxshi bilishlari lozim.qoidasini yaxshi bilishlari lozim.

2-ilova
Baholash mezonlari va kursatkichlari (ball)Baholash mezonlari va kursatkichlari (ball)

GuruhGuruh 11--topshiriqtopshiriq 22--topshiriqtopshiriq 33--topshiriq (har bir savol 0,2 ball)topshiriq (har bir savol 0,2 ball) BallarBallar
yigyig’’indisiindisi

(1(1,0,0)) (1,4)(1,4) 11--savolsavol 22--savolsavol 33--savolsavol ((3,03,0))

11

22

33



t.r.t.r. TushinchaTushincha Bilaman + BilmaymanBilaman + Bilmayman -- Bildim + Bila olamanBildim + Bila olaman --

11 Suyuqlik bosim kuchining tekis devorga bosimiSuyuqlik bosim kuchining tekis devorga bosimi

22 Suyuqlik bosim kuchining egri devorga bosimiSuyuqlik bosim kuchining egri devorga bosimi

33 Gidrostatik bGidrostatik boosimsim markazimarkazi

44 Arximed qArximed qonunionuni

55 Jismlarning suvda suzish shartiJismlarning suvda suzish sharti

66 Gidrostatik bosim va uning xossalariGidrostatik bosim va uning xossalari

77 SuyuqlikSuyuqlik tinchtinch holatdaholatdagi tegi tengngllaammaasisi

88 GidrostatikGidrostatik asosiy tenglamasiasosiy tenglamasi

99 Paskal qPaskal qonunionuni

1010 P`ezometr, Manomet, Vakuummetr  bosim o`lchashP`ezometr, Manomet, Vakuummetr  bosim o`lchash
asboblariasboblari

33--ilovailova
B.B.B. usuli asosida bilimlarni sinash uchun tarqatma materiallaB.B.B. usuli asosida bilimlarni sinash uchun tarqatma materiallarr



Amaliyot mashg`ulotining texnologik kartasi (2Amaliyot mashg`ulotining texnologik kartasi (2--mashg`ulot)mashg`ulot)

BosqichlaBosqichla
rr

vaqtivaqti

Faoliyat mazmuniFaoliyat mazmuni

O`qituvchiO`qituvchi talabatalaba

11--bosqich.bosqich.
KirishKirish

(10 min.)(10 min.)

1.1.1.1.MavzuMavzu,, maqsadmaqsadii rejarejadagi o`quv natijalarni e`lon qiladi, ularningdagi o`quv natijalarni e`lon qiladi, ularning ahamiyatiniahamiyatini
va dolzarbligini asoslaydi.va dolzarbligini asoslaydi.
Mashg`ulot hamkorlikda ishlash texnologiyasini qMashg`ulot hamkorlikda ishlash texnologiyasini q llangan holdallangan holda
o`tilishini ma`lum qiladi.o`tilishini ma`lum qiladi.
1.2. Blits1.2. Blits--so`rov o`tkazadi va auditoriyaning tayyorgarlik darajasini aniqlso`rov o`tkazadi va auditoriyaning tayyorgarlik darajasini aniqlaydi:aydi:
Gidrostatik bosim va ularning qanday xossalarini bilasiz ?Gidrostatik bosim va ularning qanday xossalarini bilasiz ?
Mavzu mazmunining muhokamasi gruhlarda davom etishini lon qiladiMavzu mazmunining muhokamasi gruhlarda davom etishini lon qiladi..

1.1. Mavzuni  yo1.1. Mavzuni  yo--
zadi va savollargazadi va savollarga

javob beradi.javob beradi.

22--bosqich.bosqich.
AsosiyAsosiy

(60 min.)(60 min.)

2.1. Talabalarni 32.1. Talabalarni 3--guruhga bo`ladi, har biriga vazifa beradi.guruhga bo`ladi, har biriga vazifa beradi.
O`quv natijalarini eslatadiO`quv natijalarini eslatadi
2.2. Vazifani bajarishda o`quv materiallari (ma`ruza matni, o`qu2.2. Vazifani bajarishda o`quv materiallari (ma`ruza matni, o`quvv
qullanma)laridan foydalanish mumkinligini eslatadi.qullanma)laridan foydalanish mumkinligini eslatadi.
Guruhlarda ish boshlashni taklif etadi.Guruhlarda ish boshlashni taklif etadi.
2.3. Tayyorlangan taqdimotni namoyish etadi2.3. Tayyorlangan taqdimotni namoyish etadi
2.4. Talabalar javobini taxlil qiladi, echimiga e`tibor beradi,2.4. Talabalar javobini taxlil qiladi, echimiga e`tibor beradi, aniqlik kiritadi.aniqlik kiritadi.
2.5. Insert usulida 32.5. Insert usulida 3--ilovadagi topshiriqni tayyorlashni taklif etadi.ilovadagi topshiriqni tayyorlashni taklif etadi.

2.1. O`quv2.1. O`quv
natijalarni taqdimnatijalarni taqdim
qiladilar.qiladilar.
2.2. Savollar2.2. Savollar
beradilar.beradilar.
To`ldiradilar.To`ldiradilar.
2.3. Topshiriqni2.3. Topshiriqni
tayyorlaydilar.tayyorlaydilar.

33--bosqichbosqich..
YakuniyYakuniy

(10(10 minmin.).)

3.1.3.1. MashgMashg`̀ulotni yakunlaydiulotni yakunlaydi, mavzu bo`yicha umumiy xulosalarni, mavzu bo`yicha umumiy xulosalarni
shakillantiradi.shakillantiradi. Guruhlarga umumiy ball beradi. Talabalarni baholaydiGuruhlarga umumiy ball beradi. Talabalarni baholaydi vava
rag`batlantiradi.rag`batlantiradi.
3.2. Mustaqil ish sifatida topshiriq beradi3.2. Mustaqil ish sifatida topshiriq beradi

3.1. Eshitadilar.3.1. Eshitadilar.
Topshiriqni oladilar.Topshiriqni oladilar.



11--ilovailova
««Insert usuliInsert usuli»»

InsertInsert –– samarali o`qish va fikirlash uchun belgilashning interfaol tizisamarali o`qish va fikirlash uchun belgilashning interfaol tizimi hisoblanib, mustaqil o`qibmi hisoblanib, mustaqil o`qib--o`hufybilfo`hufybilf
yordam beradi. Bunda ma`ruza mavzulari, kitob va boshqa materialyordam beradi. Bunda ma`ruza mavzulari, kitob va boshqa materiallar oldindan talabaga vazifa qilib beriladi. Unilar oldindan talabaga vazifa qilib beriladi. Uni
o`qib chiqib,o`qib chiqib, ««V; +;V; +; --; ?; ?»» belgilari orqali o`z fikirini ifodalaydi.belgilari orqali o`z fikirini ifodalaydi.

TushinchalarTushinchalar VV ++ -- ??

GidravlikaGidravlika

GidrosatikaGidrosatika

Suyuqlikning fizik xossalariSuyuqlikning fizik xossalari

Ichki va tashqi kuchlarIchki va tashqi kuchlar

Jismning suvda suzishiJismning suvda suzishi

Suyuqlik sathiga tasir qilayotgan kuchlarSuyuqlik sathiga tasir qilayotgan kuchlar

Simob bilan ishlaydigan asboblar.Simob bilan ishlaydigan asboblar.

Paskal qonuniPaskal qonuni

Suyuqlik bosim kuchining devor yuzasiga ta`siriSuyuqlik bosim kuchining devor yuzasiga ta`siri

Og`irlik markaziOg`irlik markazi

Matnni belgilash tizimiMatnni belgilash tizimi
(V)(V) -- men bilgan narsani tasdiqlaydi.men bilgan narsani tasdiqlaydi.
(+)(+) –– Yangi ma`lumot.Yangi ma`lumot.
((--)) –– men bilgan narsaga zid.men bilgan narsaga zid.
(?)(?) –– meni o`ylantirdi. Bu borada menga qo`shimcha ma`lumot zarur.meni o`ylantirdi. Bu borada menga qo`shimcha ma`lumot zarur.



2. 3. Laboratoriya mashg`ulotining o`qitish texnologiyasi2. 3. Laboratoriya mashg`ulotining o`qitish texnologiyasi

VaqtiVaqti -- 22 soatsoat Talabalar soni:Talabalar soni: 1010--220 nafar0 nafar

O`quv mashg`ulotining shakliO`quv mashg`ulotining shakli Nazariy olgan bilimlarni tajribada chuqirlashtirish va kengaytirNazariy olgan bilimlarni tajribada chuqirlashtirish va kengaytirishish
bo`yicha laboratoriya mashg`uloti.bo`yicha laboratoriya mashg`uloti.

O`quv mashg`ulotiO`quv mashg`uloti
mashg`ulotining rejasimashg`ulotining rejasi

1. Gidrostatik bos1. Gidrostatik bos mni o`lchashmni o`lchash
2. Nazariy ma`lumotlar.2. Nazariy ma`lumotlar.
3. Tajriba maqsadi3. Tajriba maqsadi..
4. Laboratoriya qurilmasining tuzilishi.4. Laboratoriya qurilmasining tuzilishi.
5. Tajribani bajarish tartibi.5. Tajribani bajarish tartibi.
6. Tajriba natijalarini yakunlash6. Tajriba natijalarini yakunlash

O`quv mashg`ulotining maqsadi:O`quv mashg`ulotining maqsadi: Bu laboratoriyaBu laboratoriya mashg`uloti jarayonida ma`ruza va amaliyot mashg`ulotlarida olinmashg`uloti jarayonida ma`ruza va amaliyot mashg`ulotlarida olingangan
bilimlarni amalda qo`llab kuradilar.bilimlarni amalda qo`llab kuradilar. Bu darslardaBu darslarda ««aqiliy hujumaqiliy hujum»» usulini qullash mumkin.usulini qullash mumkin.

Pedagogik vazifalar:Pedagogik vazifalar:
--mavzu bo`yicha tajriba ishiningmavzu bo`yicha tajriba ishining
maqsadini tushintiradimaqsadini tushintiradi
-- laboratorik qurilmani sozlaydi;laboratorik qurilmani sozlaydi;
-- darslik bilan ishlash ko`nikmalarni hosildarslik bilan ishlash ko`nikmalarni hosil
qilish;qilish;
-- qonunqonunlarni tahlil qilishlarni tahlil qilish

O`quv faoliyatining natijalari:O`quv faoliyatining natijalari:
Talabalar:Talabalar:
-- Gidrostatik bosim xossalarini izohlaydi;Gidrostatik bosim xossalarini izohlaydi;
-- o`lchash asboblari bilan tanishadi;o`lchash asboblari bilan tanishadi;
-- qurilmaning tuzilishi o`rganadiqurilmaning tuzilishi o`rganadi
-- tajribadan olgan natijalarni jadvalga yozadi.tajribadan olgan natijalarni jadvalga yozadi.

O`qitish uslubi va texnikasiO`qitish uslubi va texnikasi BlitsBlits--so`rov, birgalikda tajribani o`tkazadi.so`rov, birgalikda tajribani o`tkazadi.

O`qitish vositalariO`qitish vositalari Ma`ruzalar matni, o`quv qo`llanmasi, tarqatma materiallar proektMa`ruzalar matni, o`quv qo`llanmasi, tarqatma materiallar proektor,or,
laboratorik qurilma, marker, doska.laboratorik qurilma, marker, doska.

O`qitish shakliO`qitish shakli Bilimlarni chuqirlashtirish va kengaytirish, individual va guruhBilimlarni chuqirlashtirish va kengaytirish, individual va guruh bo`yichabo`yicha
bikfi.bikfi.

O`qitish shartO`qitish shart--sharoitisharoiti komp`yuter texnologiyalari, proektor bilan ta`minlangan, guruhdakomp`yuter texnologiyalari, proektor bilan ta`minlangan, guruhda tajribatajriba
o`tishga moslashtirilgan laboratoriya xonasi.o`tishga moslashtirilgan laboratoriya xonasi.



Guruhlarda ish boshlashni taklif etadi.Guruhlarda ish boshlashni taklif etadi.
2.5. Tayyorgarlikdan keyin taqdimotni boshlangani e`lon qiladi.2.5. Tayyorgarlikdan keyin taqdimotni boshlangani e`lon qiladi.
2.6. Talabalar olgan natijalarni taxlil qiladi, echimiga e`tibor2.6. Talabalar olgan natijalarni taxlil qiladi, echimiga e`tibor beradi, aniqlik kiritadi.beradi, aniqlik kiritadi.
Tushunchalarga izohlarni to`g`irlaydi va savollarga javob qaytarTushunchalarga izohlarni to`g`irlaydi va savollarga javob qaytaradi.adi.
Guruhlar faolyatiga umumiy ball beradi.Guruhlar faolyatiga umumiy ball beradi.

2.3. Javoblarni2.3. Javoblarni
tuldiradi.tuldiradi.
2.4.Jadval Ustunlarini2.4.Jadval Ustunlarini
to`ldiradi va Muhokato`ldiradi va Muhoka--
mada ishtirok etadi.mada ishtirok etadi.

33--bosqichbosqich
YakuniyYakuniy
(10 min.)(10 min.)

3.1. Mashg`ulotni yakunlaydi, talabalarni baholaydi va faol isht3.1. Mashg`ulotni yakunlaydi, talabalarni baholaydi va faol ishtirokchilarniirokchilarni
rag`batlantiradi.rag`batlantiradi.
3.2. Mustaqil ish sifatida topshiriq beradi3.2. Mustaqil ish sifatida topshiriq beradi

3.1. Eshitadilar.3.1. Eshitadilar.
3.2.Topshiriqni3.2.Topshiriqni
oladilar.oladilar.

Laboratoriya mashg`ulotining texnologik kartasi (1Laboratoriya mashg`ulotining texnologik kartasi (1--mashg`ulot)mashg`ulot)

Bosqichlar,Bosqichlar,
vaqtivaqti

Faoliyat mazmuniFaoliyat mazmuni

O`qituvchiO`qituvchi talabatalaba

11--bosqich.bosqich.
KirishKirish

(10 min.)(10 min.)

1.1.1.1. MavzuMavzu,, maqsadmaqsadii rejarejadagi o`quv natijalarni e`lon qiladi, ularningdagi o`quv natijalarni e`lon qiladi, ularning ahamiyatini vaahamiyatini va
dolzarbligini asoslaydi.dolzarbligini asoslaydi.
1.2. Aqliy hujum usulidan foydalangan holda auditoriyaning tayyo1.2. Aqliy hujum usulidan foydalangan holda auditoriyaning tayyorgarlik darajasinirgarlik darajasini
aniqlaydi:aniqlaydi:
Gidrostatik bosim bilan bog`liq qanday terminlarni bilasiz ?Gidrostatik bosim bilan bog`liq qanday terminlarni bilasiz ?
Mazmunining muhokamasi gruhlarda davom etishini lon qiladi.Mazmunining muhokamasi gruhlarda davom etishini lon qiladi.

1.1. Mavzuni  yozadi va1.1. Mavzuni  yozadi va
savollarga javob beradi.savollarga javob beradi.

22--bosqich.bosqich.
AsosiyAsosiy

(60 min.)(60 min.)

2.1. Asosiy qonun va tushinchalarni va misollarni keltiradi.2.1. Asosiy qonun va tushinchalarni va misollarni keltiradi.
2.2. Talabalarni 32.2. Talabalarni 3--guruhga bo`ladi, har biriga vazifa beradi.guruhga bo`ladi, har biriga vazifa beradi.
Kutilayotgan o`quv natijalarini eslatadi.Kutilayotgan o`quv natijalarini eslatadi.
2.3. Guruhda ishlash qoidasi bilan tanishtiradi (12.3. Guruhda ishlash qoidasi bilan tanishtiradi (1--ilova). Baholash mezonlarini hamilova). Baholash mezonlarini ham
namoyish qiladi.namoyish qiladi.
2.4. Vazifani bajarishda o`quv materiallari (ma`ruza matni, o`qu2.4. Vazifani bajarishda o`quv materiallari (ma`ruza matni, o`quv qullanma)laridanv qullanma)laridan
foydalanish mumkinligini eslatadi.foydalanish mumkinligini eslatadi.

2.1.O`quv nati2.1.O`quv nati
jalarni taqdimjalarni taqdim
qiladilar.qiladilar.
2.2. Savollar beradi.2.2. Savollar beradi.



33--mavzumavzu. Gidrodinamika asoslari. Suyuqliklar harakatining tavsifi. Gidrodinamika asoslari. Suyuqliklar harakatining tavsifi
2.1. Ma`ruza mashg`ulotining o`qitish texnologiyasi2.1. Ma`ruza mashg`ulotining o`qitish texnologiyasi

VaqtiVaqti -- 44 soatsoat Talabalar soni:Talabalar soni: 1010--220 nafar0 nafar

O`quv mashg`ulotining shakliO`quv mashg`ulotining shakli Axborot vizual ma`ruzaAxborot vizual ma`ruza

Ma`ruza mashg`ulotining rejasiMa`ruza mashg`ulotining rejasi 1.  Gidrodinamikaning asosiy tushinchalari1.  Gidrodinamikaning asosiy tushinchalari
2  Traektoriya. Oqim chizig`i. Elementar oqim naychasi.2  Traektoriya. Oqim chizig`i. Elementar oqim naychasi.
3. Suyuqlik oqimining gidravlik elementlari.  Naporli va naporsi3. Suyuqlik oqimining gidravlik elementlari.  Naporli va naporsizz

harakat.harakat.

O`quv mashg`ulotining maqsadi:O`quv mashg`ulotining maqsadi: Barqaror va nobarqaror harakatlar. Suyuqliklarning elementar oqiBarqaror va nobarqaror harakatlar. Suyuqliklarning elementar oqimi. Oqim chizig`i,mi. Oqim chizig`i,
naychasi va trubkasi. Traektoriya. Oqimning gidravlik elementlarnaychasi va trubkasi. Traektoriya. Oqimning gidravlik elementlari. Suyuqlik harakatining uzluksizlik (Eyler)i. Suyuqlik harakatining uzluksizlik (Eyler)
tenglamasi. Energetik oqimining solishtirma potentsial va kinetitenglamasi. Energetik oqimining solishtirma potentsial va kinetik energiyalari hamda geometrik ma`nosiga taalluqli turlik energiyalari hamda geometrik ma`nosiga taalluqli turli
nazariyalarni tahlil qilish.nazariyalarni tahlil qilish.

Pedagogik vazifalar:Pedagogik vazifalar:
-- Suyuqlik harakatining kinematikasi;Suyuqlik harakatining kinematikasi;
-- Suyuqlik harakatining asosiy analitik usullari;Suyuqlik harakatining asosiy analitik usullari;
-- Elementar ag`im nayshasigaElementar ag`im nayshasiga
bog`liq holda tushintirish.bog`liq holda tushintirish.

O`quv faoliyatining natijalari:O`quv faoliyatining natijalari:
Talabalar:Talabalar:
-- Gidrodinamika asoslarini izohlaydi;Gidrodinamika asoslarini izohlaydi;
-- Suyuqlik harakatini o`rganishda qo`llaniladigan asosiy analitikSuyuqlik harakatini o`rganishda qo`llaniladigan asosiy analitik
usullarga ta`rif beradi;usullarga ta`rif beradi;
-- Elementar oqim naychalarining xossalari tasavvurga egaElementar oqim naychalarining xossalari tasavvurga ega
bo`ladilar.bo`ladilar.

O`qitish uslubi va texnikasiO`qitish uslubi va texnikasi Ma`ruza, muammoli holatlarni echish, sinkveyn, O`TV/KT, blitsMa`ruza, muammoli holatlarni echish, sinkveyn, O`TV/KT, blits
surov, grafik organayzer: klaster.surov, grafik organayzer: klaster.

O`qitish vositalariO`qitish vositalari Ma`ruzalar matni, proektor, tarqatma materiallar, doska, bo`r.Ma`ruzalar matni, proektor, tarqatma materiallar, doska, bo`r.

O`qitish shakliO`qitish shakli Jamoa, guruh va juftlikda ishlash.Jamoa, guruh va juftlikda ishlash.

O`qitish shartO`qitish shart--sharoitisharoiti Proektor va komp`yuter bilan jihozlangan auditoriyaProektor va komp`yuter bilan jihozlangan auditoriya



Ma`ruza mashg`ulotining texnologik kartasiMa`ruza mashg`ulotining texnologik kartasi

Bosqichlar,Bosqichlar,
vaqtivaqti

Faoliyat mazmuniFaoliyat mazmuni

O`qituvchiO`qituvchi talabatalaba

11--bosqich.bosqich.
Kirish (5 min.)Kirish (5 min.)

1.1. Mavzu, maqsad va rejalashtirilgan o`quv natiyjalarini elon1.1. Mavzu, maqsad va rejalashtirilgan o`quv natiyjalarini elon qiladi.qiladi.
1.2. Reja va muammoli holatlarni ifodalovchi savollarni ekranga1.2. Reja va muammoli holatlarni ifodalovchi savollarni ekranga
chiqaradi.chiqaradi.

1.1. Eshitadilar, yozib1.1. Eshitadilar, yozib
oladilar.oladilar.

22--bosqich.bosqich.
BilimlarniBilimlarni

faollashtirishfaollashtirish
(10 min.)(10 min.)

2.1. Asosiy qonun va tushinchalarni va ma`ruza ohirida echiladig2.1. Asosiy qonun va tushinchalarni va ma`ruza ohirida echiladiganan
masalalarni namoyish qiladi.masalalarni namoyish qiladi.
2.2. O`quv faoliyatini baholash mezonlari ma`lum qilinadi.2.2. O`quv faoliyatini baholash mezonlari ma`lum qilinadi.

2.1.2.1. Aniqlik kiritadilar.Aniqlik kiritadilar.
Savollar berSavollar beradiadi..

33--bosqich.bosqich.
Asosiy(55 min.)Asosiy(55 min.)

3.1. Qo`yidagi savolni o`rtaga tashlaydi: Aytigchi,3.1. Qo`yidagi savolni o`rtaga tashlaydi: Aytigchi,
Gidravlikada qabul qilingan asosiy nazariyGidravlikada qabul qilingan asosiy nazariy tenglamalartenglamalar qanday?qanday? AnaAna
shu savol bo`yicha bilimlarni mustahkamlash uchunshu savol bo`yicha bilimlarni mustahkamlash uchun ««SinkveynSinkveyn»»
usulidan foyusulidan foy
dalangan holda (dalangan holda (--ilova) har bir omilga tarif beradi.ilova) har bir omilga tarif beradi.
3.2. Gidrodinamika asoslari bilan tanishtiradi, suyuqlikning har3.2. Gidrodinamika asoslari bilan tanishtiradi, suyuqlikning harakatakat
xossalariga ta`rif beradi.xossalariga ta`rif beradi.
3.3. Suyuqlik oqimining barqaror tekis va notekis ilgarlama hara3.3. Suyuqlik oqimining barqaror tekis va notekis ilgarlama harakatigakatiga
ta`rif beradi.ta`rif beradi.

3.1.Asosiy3.1.Asosiy
tenglamalarnitenglamalarni
aytadi.Ta`riflarini yozibaytadi.Ta`riflarini yozib
oladilar.oladilar.

3.2.Gidrodinamik3.2.Gidrodinamik
asoslariasoslari--ni turkumlaydi.ni turkumlaydi.
3.3.Yozib oladilar,3.3.Yozib oladilar,
muhomuho--kama qiladilar.kama qiladilar.
YozadilarYozadilar

44--bosqichbosqich
YakuniyYakuniy
(10 min.)(10 min.)

4.1. Mavzuga xulosa yasaydi. O`quv jarayonida faol ishtirok etga4.1. Mavzuga xulosa yasaydi. O`quv jarayonida faol ishtirok etgann
talabalarni rag`batlantiradi.talabalarni rag`batlantiradi.
4.2. Mustaqil ishlash va nazariy bilimlarni mustahkamlash uchun4.2. Mustaqil ishlash va nazariy bilimlarni mustahkamlash uchun
savollarni beradi:savollarni beradi:ichki kuchlar, oquvchi koordinata, suyuqlikichki kuchlar, oquvchi koordinata, suyuqlik
zarrachalari, tezlik, harakat suzigazarrachalari, tezlik, harakat suziga ««SinkveynSinkveyn»» misoli erdamida ta`rifmisoli erdamida ta`rif
berishni topshiradi.berishni topshiradi. ..

4.1.Eshitadi. Aniqlash4.1.Eshitadi. Aniqlash--
tiradi.tiradi.
4.2. Topshiriqni yozib4.2. Topshiriqni yozib
oladilar.oladilar.



Vizual materiallarVizual materiallar
11--savol. Gidrodinamikaning asosiy tushinchalarisavol. Gidrodinamikaning asosiy tushinchalari

11--ilovailova
Gidrodinamikada suyuqlikning harakat qonunlari o`rganiladiGidrodinamikada suyuqlikning harakat qonunlari o`rganiladi..

Gidrodinamik bosimGidrodinamik bosim gidrostatik bosimdan farqi, u foqat koordinata o`qibo`yichagidrostatik bosimdan farqi, u foqat koordinata o`qibo`yicha
o`zgarmay,o`zgarmay, vaqt o`tishi bilan ham o`zgaradi.vaqt o`tishi bilan ham o`zgaradi.

Girodinamik bosimGirodinamik bosim ffaaqat ko`ndalang kesimda gidrostatik bosim qonuniga bo`ysinadi.qat ko`ndalang kesimda gidrostatik bosim qonuniga bo`ysinadi.
Suyuqlik harakatin o`rganishda asosan ikki xil masalaga duch kelSuyuqlik harakatin o`rganishda asosan ikki xil masalaga duch kelamiz.amiz.

1. Tashqi masala1. Tashqi masala –– bu holda oqim berilgan bo`lib, shu oqim ichidagi qattiq jismgabu holda oqim berilgan bo`lib, shu oqim ichidagi qattiq jismga ta`sirta`sir
etayotgan kuchlarni aniqlash kerak.etayotgan kuchlarni aniqlash kerak.

2. Ichki masala2. Ichki masala –– bu holda suyuqlikka tashqi kuchlar (chunonchi, hajmiy kuch, og`bu holda suyuqlikka tashqi kuchlar (chunonchi, hajmiy kuch, og`irlikirlik
kuchi, ishqalanish kuchi va boshqalar) berilgan bo`lib, oqimningkuchi, ishqalanish kuchi va boshqalar) berilgan bo`lib, oqimning gidrodinamikgidrodinamik
xarakteristikasining o`zgarish qonunlari o`rganiladi.xarakteristikasining o`zgarish qonunlari o`rganiladi.

Oqimning gidrodinamik xarakteristikalari qatoriga:Oqimning gidrodinamik xarakteristikalari qatoriga:
a)a) suyuqlik zarrachalarining harakat tezliklari;suyuqlik zarrachalarining harakat tezliklari;
b)b) undagi gidrodinamik bosimlarning o`zgarishi va boshqalar kiradiundagi gidrodinamik bosimlarning o`zgarishi va boshqalar kiradi..

Suyuqlik Bilan band bo`lgan fazoning har xil nuqtasidaSuyuqlik Bilan band bo`lgan fazoning har xil nuqtasida uu tezlik vatezlik va pp lar bosim har xil bo`llar bosim har xil bo`l--
adi. Ular fazoning berilgan nuqtasida ham vaqt o`tishi bilan o`zadi. Ular fazoning berilgan nuqtasida ham vaqt o`tishi bilan o`zgarib boradi:garib boradi:

bu erda ,bu erda , uuxx,, uuyy,, uuzz tezlikning to`g`ri burchakli koordinata o`qlaridagi proektsiyaltezlikning to`g`ri burchakli koordinata o`qlaridagi proektsiyalar.ar.

Gidrotexnika inshootlari, melioratsiya, energetika va boshqa sohalarda ulardagi inshootlarni gidravlik
hisoblashda gidrodinamikaning asosiy tenglamalaridan foydalaniladi.
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22--ilovailova

Suyuqlik harakatini o`rganishda qo`llaniladigan asosiy analitikSuyuqlik harakatini o`rganishda qo`llaniladigan asosiy analitik usullar J.Lagranj va L.Eyler usullari.usullar J.Lagranj va L.Eyler usullari.
J. LagranjJ. Lagranj -- usuli bo`yicha to`liq suyuqlik oqimini suyuqlik zarrachalari hausuli bo`yicha to`liq suyuqlik oqimini suyuqlik zarrachalari harakatlari traektoriyalariningrakatlari traektoriyalarining

yig`indisi deb qaraladi.yig`indisi deb qaraladi.
L. EylerL. Eyler –– usuli bo`yicha to`liq oqim berilgan vaqt ichida o`rnatilgan 1,usuli bo`yicha to`liq oqim berilgan vaqt ichida o`rnatilgan 1, 2, 3 nuqtalarga nisbatan tezlik vektorlari2, 3 nuqtalarga nisbatan tezlik vektorlari

maydoni bilan o`lchanar ekan.maydoni bilan o`lchanar ekan. Gidravlikada asosan L.Eyler usuli keng qo`llaniladi.Gidravlikada asosan L.Eyler usuli keng qo`llaniladi.

22--savol.savol. Traektoriya. Oqim chizig`i. Elementar oqim naychasi.Traektoriya. Oqim chizig`i. Elementar oqim naychasi.
33--ilova.ilova.

SuyuqlikSuyuqlik harakatharakat qonunlariniqonunlarini o`rganisho`rganish uchunuchun traektoriyatraektoriya,, oqimoqim chizig`ichizig`i,, elementarelementar oqimoqim naychasinaychasi kabikabi tushunchalarnitushunchalarni
bilibbilib olisholish kerakkerak.

TraektoriyaTraektoriya--berilgan suyuqlik zarrachalarining vaqt o`tishi bilan bosib o`tgberilgan suyuqlik zarrachalarining vaqt o`tishi bilan bosib o`tgan yo`lining izi.an yo`lining izi.

Barqaror harakatda suyuqlik zarrachalari uzoq vaqt ichida o`zgarBarqaror harakatda suyuqlik zarrachalari uzoq vaqt ichida o`zgarmas traektoriya chizig`i yo`nalishidamas traektoriya chizig`i yo`nalishida
harakatlanadi.harakatlanadi.
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Oqim chizig`iOqim chizig`i –– barqaror harakatda oqim chizig`i vaqt o`tishi bilan o`zgarmas tbarqaror harakatda oqim chizig`i vaqt o`tishi bilan o`zgarmas traektoriyani anglatib, shu yo`l uzunligiraektoriyani anglatib, shu yo`l uzunligi
bo`yicha suyuqlik zarrachalari birinbo`yicha suyuqlik zarrachalari birin--ketin harakatlanadi.ketin harakatlanadi.

Elementar oqim naychasiElementar oqim naychasi –– suyuqlik oqimining bir qismi bo`lib, u harakat qilayotgan suyuqsuyuqlik oqimining bir qismi bo`lib, u harakat qilayotgan suyuqlik ichida berklik ichida berk NN xtufhfxtufhf
xxchiziidagi nuqtalar orqali o`tkazilgan oqim chiziqlari bilan chechiziidagi nuqtalar orqali o`tkazilgan oqim chiziqlari bilan chegaralangan.garalangan.



BarqarorBarqaror harakatharakat uchunuchun elementarelementar oqimoqim naychasinaychasi quyidagiquyidagi uchuch xossagaxossaga egaega..

1.1. OqimOqim chizig`ichizig`i barqarorbarqaror harakatharakat bo`lgandabo`lganda vaqtvaqt o`tishio`tishi bilanbilan o`ziningo`zining shaklinishaklini o`zgaro`zgar--tirmaganitirmagani uchunuchun
elementarelementar oqimoqim naychasiningnaychasining shaklishakli hamham vaqtvaqt o`tishio`tishi bilanbilan o`zgarmaydio`zgarmaydi..

2.2. ElementarElementar oqimoqim naychasiningnaychasining sirtinisirtini oqimoqim chiziqlarichiziqlari tashkiltashkil etganietgani uchunuchun suyuqliksuyuqlik zarrachalarizarrachalari birinbirin--ketinketin
uninguning uzunligiuzunligi bo`yichabo`yicha surilibsurilib yuraryurar ekanekan, u, u holdaholda naychanaycha sirtisirti orqaliorqali suyuqliksuyuqlik tashqaridantashqaridan ichkarigao`tishichkarigao`tish
mumkinmumkin emasemas..

3.3. OqimOqim tezligitezligi vava gidrodinamikgidrodinamik bosimbosim miqdorlarimiqdorlari elementarelementar naychasiningnaychasining ko`ndalangko`ndalang kesimikesimi
maydonchasiningmaydonchasining harhar birbir nuqtasinuqtasi bibi xilxil..

44--ilovailova

33--savol. Suyuqlik oqimining gidravlik elementlari.  Naporli va napsavol. Suyuqlik oqimining gidravlik elementlari.  Naporli va naporsiz harakatorsiz harakat..
55--ilova.ilova.

Suyuqlik oqimining harakati o`rganilayotganda oqimning ko`ndalanSuyuqlik oqimining harakati o`rganilayotganda oqimning ko`ndalang kesim maydoning quyidagi asosiyg kesim maydoning quyidagi asosiy
gidravlik elementlari nazarda tutiladi: oqimning ko`ndalang kesigidravlik elementlari nazarda tutiladi: oqimning ko`ndalang kesim maydoni; o`zanning ho`llangan perimetriningm maydoni; o`zanning ho`llangan perimetrining
uzunligi; gidravlik radius va boshqalar.uzunligi; gidravlik radius va boshqalar.



1. Oqimning ko`ndalang kesim maydoni1. Oqimning ko`ndalang kesim maydoni-- deb suyuqlikning oqim chiziqlariga tik o`tkazilgan tekislikdeb suyuqlikning oqim chiziqlariga tik o`tkazilgan tekislik
yordamida kesib o`tgan yuzaga aytiladi va u yuza oqimning ichidayordamida kesib o`tgan yuzaga aytiladi va u yuza oqimning ichida joylashgan bo`lib, jonli kesim deyladijoylashgan bo`lib, jonli kesim deyladi
vava bilan ifodalanadi.bilan ifodalanadi.

Tekis o`zgaruvchan harakatdagi oqimlarda, oqimning qundalang kesTekis o`zgaruvchan harakatdagi oqimlarda, oqimning qundalang kesimi deb, suyuqlik harakatimi deb, suyuqlik harakat
yo`nalishiga normal bo`lgan oqimning tekis ko`ndalang kesimiga ayo`nalishiga normal bo`lgan oqimning tekis ko`ndalang kesimiga aytiladi.ytiladi.



Oqimning ko`ndalang kesimmi maydoni:Oqimning ko`ndalang kesimmi maydoni:

trapetsiya shaklidagi o`zan uchuntrapetsiya shaklidagi o`zan uchun to`g`ri to`rtburchak shaklli o`zan uchunto`g`ri to`rtburchak shaklli o`zan uchun

uchburchak shaklli o`zan uchunuchburchak shaklli o`zan uchun doira (quvur) shakldagi o`zanlar uchundoira (quvur) shakldagi o`zanlar uchun

66--ilovailova

Ixtiyoriy shakldagi quvurlarda suyuqlik harakati naporsiz bo`lsaIxtiyoriy shakldagi quvurlarda suyuqlik harakati naporsiz bo`lsa, bunday quvurlar (drenaj quvurlari, tunnellar, bunday quvurlar (drenaj quvurlari, tunnellar
va boshqalar) kanallashtirilgan quvurlar deb ataladi.va boshqalar) kanallashtirilgan quvurlar deb ataladi.
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3. Ma`vzu bo`yicha xulosa3. Ma`vzu bo`yicha xulosa
1.  Gidrotexnika inshootlari, melioratsiya, energetika va boshqa1.  Gidrotexnika inshootlari, melioratsiya, energetika va boshqa sohalarda ulardagi inshootlarni gidravlik hisoblashdasohalarda ulardagi inshootlarni gidravlik hisoblashda
gidrodinamikaning asosiy tenglamalaridan foydalaniladi.gidrodinamikaning asosiy tenglamalaridan foydalaniladi.
2. Tekis o`zgaruvchan harakatdagi oqimlarda, oqimning qundalang2. Tekis o`zgaruvchan harakatdagi oqimlarda, oqimning qundalang kesimi deb, suyuqlik harakat yo`nalishiga normalkesimi deb, suyuqlik harakat yo`nalishiga normal
bo`lgan oqimning tekis ko`ndalang kesimiga aytiladibo`lgan oqimning tekis ko`ndalang kesimiga aytiladi
3. Ochiq o`zanlarda (kanal, daryo va boshqalar) uchun uning ko`n3. Ochiq o`zanlarda (kanal, daryo va boshqalar) uchun uning ko`ndalang kesimining ho`llangan perimetrii o`zandalang kesimining ho`llangan perimetrii o`zan
qo`ndalang kesimlarining shakllariga bog`liqqo`ndalang kesimlarining shakllariga bog`liq

7-ilova
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2. O`zan ko`ndalang kesimining ho`llanagan perimetrii2. O`zan ko`ndalang kesimining ho`llanagan perimetrii--deb o`zanning ko`ndalang kesimi bo`yicha harakatdagideb o`zanning ko`ndalang kesimi bo`yicha harakatdagi
suyuqlik bilan ho`llangan perimetrining uzunligiga aytiladi va usuyuqlik bilan ho`llangan perimetrining uzunligiga aytiladi va u ko`ndalang kesimining ho`llangan perimetri uzunligiko`ndalang kesimining ho`llangan perimetri uzunligi

harfi bilan ifodalanadi.harfi bilan ifodalanadi.
MasalanMasalan::
1) Trapetsiya shakili o`zan uchun uning ho`llanagan perimetrinin1) Trapetsiya shakili o`zan uchun uning ho`llanagan perimetrining uzunligig uzunligi
2) To`g`ri burchakli o`zan uchun2) To`g`ri burchakli o`zan uchun
3) Uchburchakli o`zan uchun3) Uchburchakli o`zan uchun
4) Doira shaklli o`zan (quvur) uchun4) Doira shaklli o`zan (quvur) uchun
Ochiq o`zanlarda ularning ko`ndalang kesimlari bo`yicha ho`llanaOchiq o`zanlarda ularning ko`ndalang kesimlari bo`yicha ho`llanagan perimetrlarining uzunligi     o`zanlarninggan perimetrlarining uzunligi     o`zanlarning
geometrik ko`ndalang kesimi bilan moslashmaydi. Naporli quvurlargeometrik ko`ndalang kesimi bilan moslashmaydi. Naporli quvurlarda esa uning hullanagan perimetrii qo`vurningda esa uning hullanagan perimetrii qo`vurning
geometrik perimetrii bilan moslashadi.geometrik perimetrii bilan moslashadi.
Shunday qilib, ochiq o`zanlarda ularning ko`ndalang kesimi maydoShunday qilib, ochiq o`zanlarda ularning ko`ndalang kesimi maydoni oqimning ko`ndalang kesimi maydonidan farqni oqimning ko`ndalang kesimi maydonidan farq
qiladi.qiladi.
3. Gidravlik radius3. Gidravlik radius--deb oqimning ko`ndalang kesimi maydonining shu kesimdagi o`zannideb oqimning ko`ndalang kesimi maydonining shu kesimdagi o`zanning ho`llanaganng ho`llanagan
perimetriga nisbatiga aytiladi va uperimetriga nisbatiga aytiladi va u RR shartli belgi bilan ifodalanadi.shartli belgi bilan ifodalanadi.

Gidravlik radiusning fizik manosiGidravlik radiusning fizik manosi--bu gidravlik element o`zan ko`ndalang kesimining shaklini va o`zbu gidravlik element o`zan ko`ndalang kesimining shaklini va o`zanning devorlarianning devorlari
hamda tubining g`adirhamda tubining g`adir--budirliklarini qiyosan ifodalaydi, chunkibudirliklarini qiyosan ifodalaydi, chunki vava o`zanlardagi notekisliklarning mikro vao`zanlardagi notekisliklarning mikro va
makro shakllarini xarakterlovchi parametrlari hisoblanadi.makro shakllarini xarakterlovchi parametrlari hisoblanadi.



2. 2. Amaliyot2. 2. Amaliyot mashg`ulotining o`qitish texnologiyasimashg`ulotining o`qitish texnologiyasi

VaqtiVaqti -- 88 soatsoat Talabalar soni: 25Talabalar soni: 25--30 nafar30 nafar

O`quv mashg`ulotining shakliO`quv mashg`ulotining shakli Bilimlarni chuqirlashtirish va kengaytirish bo`yicha amaliyot maBilimlarni chuqirlashtirish va kengaytirish bo`yicha amaliyot mashg`uloti.shg`uloti.

Ma`ruza mashg`ulotining rejasiMa`ruza mashg`ulotining rejasi 1.P`ezometrik va bosim chiziklarini qurish va hisoblash.1.P`ezometrik va bosim chiziklarini qurish va hisoblash.
2. Arximed va Paskal qonunlariga doir masalalar.2. Arximed va Paskal qonunlariga doir masalalar.

O`quv mashg`ulotining maqsadi:O`quv mashg`ulotining maqsadi: Bu amaliyotBu amaliyot mashg`uloti jarayonida ma`ruza mashg`ulotlarida o`tilgan mavzulamashg`uloti jarayonida ma`ruza mashg`ulotlarida o`tilgan mavzularga doirrga doir
masalalarni echadilar.masalalarni echadilar. BuBu darslardadarslarda ««aqiliyaqiliy hujumhujum»» usuliniusulini qullashqullash mumkinmumkin..

Pedagogik vazifalar:Pedagogik vazifalar:
--mavzu bo`yicha bilimlarni mustahkamlash;mavzu bo`yicha bilimlarni mustahkamlash;
--darslik bilan ishlash ko`nikmalarni hosildarslik bilan ishlash ko`nikmalarni hosil
qilish;qilish;
--qonunqonunlarni tahlil qilishlarni tahlil qilish

O`quv faoliyatining natijalari:O`quv faoliyatining natijalari:
Talabalar:Talabalar:
-- mavzudagi asosiy tushinchalar, bosim o`lchash asboblariga ta`rimavzudagi asosiy tushinchalar, bosim o`lchash asboblariga ta`rif beradi;f beradi;
-- Arximed va Paskal qonunlarini amalda qo`llanilishi tasavvurga eArximed va Paskal qonunlarini amalda qo`llanilishi tasavvurga egaga
bo`ladilar.bo`ladilar.

O`qitish uslubi va texnikasiO`qitish uslubi va texnikasi Munozarali amaliyot, suhbat, aqliy hujum.Munozarali amaliyot, suhbat, aqliy hujum.

O`qitish vositalariO`qitish vositalari Ma`ruzalar matnlarii, o`quv qo`llanmasi, proektor, flipchart,  mMa`ruzalar matnlarii, o`quv qo`llanmasi, proektor, flipchart,  marker, doska.arker, doska.

O`qitish shakliO`qitish shakli Jamoa va guruh ishlash.Jamoa va guruh ishlash.

O`qitish shartO`qitish shart--sharoitisharoiti Gruhlarda ishlashga mo`ljallangan auditoriya.Gruhlarda ishlashga mo`ljallangan auditoriya.

««SinkveynSinkveyn»» (5 qator) texnikasi(5 qator) texnikasi
MaqsadMaqsad -- kategoriya xarakteristika berishkategoriya xarakteristika berish

Sinkveyn sxemasi:Sinkveyn sxemasi:
11 –– qatorqator –– tushincha;tushincha;
22 –– qatorqator –– tushinchani tavsiflovchi 2 sifat;tushinchani tavsiflovchi 2 sifat;
33 –– qatorqator –– ushbu tushincha vazifalari to`g`risidagi 3 ta f`el;ushbu tushincha vazifalari to`g`risidagi 3 ta f`el;
44 –– qatorqator –– ushbu tushincha mohiyati to`g`risidagi 4 so`zdan iborat birikmaushbu tushincha mohiyati to`g`risidagi 4 so`zdan iborat birikmasi;si;
55 –– qatorqator –– ushbu tushincha sinonimii.ushbu tushincha sinonimii.



Amaliyot mashg`ulotining texnologik kartasiAmaliyot mashg`ulotining texnologik kartasi

Bosqichlar,Bosqichlar,
vaqtivaqti

Faoliyat mazmuniFaoliyat mazmuni

O`qituvchiO`qituvchi talabatalaba

11--bosqich.bosqich.
KirishKirish

((1010 min.)min.)

1.1.1.1. MavzuMavzu,, maqsadmaqsadii rejarejadagi o`quv natijalarni e`lon qiladi, ularningdagi o`quv natijalarni e`lon qiladi, ularning
ahamiyatini va dolzarbligini asoslaydi.ahamiyatini va dolzarbligini asoslaydi.
1.2. Amaliyot munozara tarzda o`tishi e`lon qiladi.1.2. Amaliyot munozara tarzda o`tishi e`lon qiladi.
1.3. Bililarni faollashtirish maqsadida1.3. Bililarni faollashtirish maqsadida ««Siz nima uchun jismlarning suvdaSiz nima uchun jismlarning suvda
suzishini bilasizmi?suzishini bilasizmi?»» savoli bilan murojat qiladi.savoli bilan murojat qiladi.
1.4. Munozara qoidalarini eslatadi.1.4. Munozara qoidalarini eslatadi.

1.1. Mavzuni  yozadi va1.1. Mavzuni  yozadi va
savollarga javob beradilarsavollarga javob beradilar

22--bosqich.bosqich.
AsosiyAsosiy

((660 min.)0 min.)

2.1. Talabalarni munozara savollari bilan tanishtiradi:2.1. Talabalarni munozara savollari bilan tanishtiradi:
Suyuqlikning tinch xolatidagi tenglamasi qanaday yoziladi?Suyuqlikning tinch xolatidagi tenglamasi qanaday yoziladi?
Paskal` qonunin amalda qanday qo`llaniladi?Paskal` qonunin amalda qanday qo`llaniladi?
Atmosfera va manometrik bosim nima?Atmosfera va manometrik bosim nima?
P`ezometr deganimiz nima?P`ezometr deganimiz nima?
2.2. Talabalar munozarasini tashkil etadi.2.2. Talabalar munozarasini tashkil etadi.
Har bir masalalarning mazmuninga va mantiqiyligiga e`tibor beradHar bir masalalarning mazmuninga va mantiqiyligiga e`tibor beradi.i.
Savollar berishni taklif etadi. Har bir savol muhokamasi umumiySavollar berishni taklif etadi. Har bir savol muhokamasi umumiy xulosaxulosa
bilan tugaydi.bilan tugaydi.
2.3 Talabalar qo`shimcha savollarga javob beradi.2.3 Talabalar qo`shimcha savollarga javob beradi.

2.1.Eshitadilar va javob2.1.Eshitadilar va javob--
larni tayyorlaydilarni tayyorlaydi

2.2. Talabalar masalalar2.2. Talabalar masalalar--
ga, savollarga o`z javobga, savollarga o`z javob--
larini beradilar, qo`shimlarini beradilar, qo`shim--
chalar qiladilar va savollarchalar qiladilar va savollar
beradilar.beradilar.

33--bosqich.bosqich.
YakuniyYakuniy
((1010 min.)min.)

3.1. Amaliyot mashg`ulotini yakunlaydi, savollar bo`yicha xulosa3.1. Amaliyot mashg`ulotini yakunlaydi, savollar bo`yicha xulosalarlar
chiqaradi, munozara ishtirokchilarini baholaydi.chiqaradi, munozara ishtirokchilarini baholaydi.
3.2. Mustaqil ish uchun vazifa beradi.3.2. Mustaqil ish uchun vazifa beradi. (Mavzu bo`yicha(Mavzu bo`yicha masalalar)masalalar)

Eshitadilar. XulosalarniEshitadilar. Xulosalarni
yozib oladilar. Topshiriqniyozib oladilar. Topshiriqni
oladilar.oladilar.



11--ilovailova
Munozara qatnashchilariga  eslatma.Munozara qatnashchilariga  eslatma.

Munozara munosabatlar yg`indisi emas, balki muammo echimi uslubiMunozara munosabatlar yg`indisi emas, balki muammo echimi uslubiyatidan iborat;yatidan iborat;
--Ko`p gapirmastan, boshqalarning so`zlashiga imkon Ber ;Ko`p gapirmastan, boshqalarning so`zlashiga imkon Ber ;
--Maqsadka erishish yo`lida xissyotlarinni jiloblab, batafsil o`ylMaqsadka erishish yo`lida xissyotlarinni jiloblab, batafsil o`ylagan holda so`zla;agan holda so`zla;
--Raqiblarning vaziyatini o`rganib, ularga xurmat bilan murojaat qRaqiblarning vaziyatini o`rganib, ularga xurmat bilan murojaat qil;il;
--Raqiblarning tomanidan aytilgan fikirlarga tanqiydiy va mulohazaRaqiblarning tomanidan aytilgan fikirlarga tanqiydiy va mulohazali yondash;li yondash;

--Munozara predmeti bo`yicha chetka chiqmagan holda to`g`ri yondasMunozara predmeti bo`yicha chetka chiqmagan holda to`g`ri yondashib gapir.hib gapir.

Muammoli amaliyotning boshqaruv dastaklariMuammoli amaliyotning boshqaruv dastaklari..
BoshlovchiBoshlovchi --barcha vazifalarni o`ziga oladibarcha vazifalarni o`ziga oladi––munozara bosqichlarini boshqarish, javoblarning asoslanishi vamunozara bosqichlarini boshqarish, javoblarning asoslanishi va

to`g`irligini tasdiqlash, qo`llangan termin va tushinchalarni toto`g`irligini tasdiqlash, qo`llangan termin va tushinchalarni to`g`ri boshqarish.`g`ri boshqarish.
TaqrizchiTaqrizchi --tomonlarning ma`ruzalarini yo`nalishlar bo`yicha belgilash va totomonlarning ma`ruzalarini yo`nalishlar bo`yicha belgilash va to`liq xarakterda baholash: dolzarbligi,`liq xarakterda baholash: dolzarbligi,

ilmiy jihati, mantiqiyligi va masalalarning aniq qo`yilganligi,ilmiy jihati, mantiqiyligi va masalalarning aniq qo`yilganligi, xulosaning aniq ko`rsatilishi.xulosaning aniq ko`rsatilishi.
RaqibRaqib --qabul qilingan tadqiqot o`rtasida raqobatchilik jarayonini shakiqabul qilingan tadqiqot o`rtasida raqobatchilik jarayonini shakillantiradi. U faqatgina ma`ruzachining asosiyllantiradi. U faqatgina ma`ruzachining asosiy

holatini tanqid qilish emas, shu bilan birgalikda, uning aytganholatini tanqid qilish emas, shu bilan birgalikda, uning aytgan fikirlaridan zaif yoki xato tomonlarini topish hamdafikirlaridan zaif yoki xato tomonlarini topish hamda
o`zining hal qiluvchi fikrlarini taklif qilishi ham mumkin.o`zining hal qiluvchi fikrlarini taklif qilishi ham mumkin.

EkspertEkspert --barcha munozaralarning, jumladan, munozara qatnashchilari tomonibarcha munozaralarning, jumladan, munozara qatnashchilari tomonidan aytilgan fikirlarning, qilingandan aytilgan fikirlarning, qilingan
xulosalarning, taklif va gipotezalarning maxsuldorligini baholayxulosalarning, taklif va gipotezalarning maxsuldorligini baholaydi.di.

Munozara reglamentini o`tkazish tartibiMunozara reglamentini o`tkazish tartibi..
1. Boshlavchi ma`ruza mavzusi va ma`ruzachilarning taqdimotlarin1. Boshlavchi ma`ruza mavzusi va ma`ruzachilarning taqdimotlarin e`lon qiladi.e`lon qiladi.
2. Ma`ruza 5 minut davom etadi.2. Ma`ruza 5 minut davom etadi.
3. Taqrizchi3. Taqrizchi -- 2 minut.2 minut.
4. Raqib4. Raqib -- ma`ruza mavzusi bo`yicha fikrlarini 1ma`ruza mavzusi bo`yicha fikrlarini 1--3 minut taqdim etadi.3 minut taqdim etadi.
5. Jamoviy muhokama5. Jamoviy muhokama --55-- 10 minut.10 minut.



22--ilovailova
Baholash mezonlari va kursatkichlari (ball)Baholash mezonlari va kursatkichlari (ball)

Baholash kursatkichlari va mezonlariBaholash kursatkichlari va mezonlari
(ballarda)(ballarda)

Munozara ishtirokchilariMunozara ishtirokchilari

Ma`ruzachilar (F.I.Sh.)Ma`ruzachilar (F.I.Sh.)

11 22 33 44

Ma`ruzaning mazmuni (2,5);Ma`ruzaning mazmuni (2,5);

-- mavzuga mos kelishimavzuga mos kelishi

-- mantiqiylik, aniqlik (0,5);mantiqiylik, aniqlik (0,5);

-- xulosalarni qisqaligi (0,5)xulosalarni qisqaligi (0,5)

Informatsion texnologiyalardan foydalanganligi (kurgazmalilik)Informatsion texnologiyalardan foydalanganligi (kurgazmalilik)-- (0,9).(0,9).

Reglament (0,6)Reglament (0,6)

Jami (4,0)Jami (4,0)

Taqrizchilar (F.I.Sh.)Taqrizchilar (F.I.Sh.)

Ma`ruzaning tavsifi (3,0)Ma`ruzaning tavsifi (3,0)

-- ma`ruzaning kuchli tomonlari aniqlash (1,2)ma`ruzaning kuchli tomonlari aniqlash (1,2)

-- ma`ruzaning zaif tomonlari aniqlash (1,2)ma`ruzaning zaif tomonlari aniqlash (1,2)

Reglament (0,6)Reglament (0,6)

Jami (4,0)Jami (4,0)

Opponetlar, ishtirokchilar (F.I.Sh.)Opponetlar, ishtirokchilar (F.I.Sh.)

Savollar:Savollar:

-- har biri uchun (0,3)har biri uchun (0,3)

Qo`shimchaQo`shimcha

--har biri uchun (0,3)har biri uchun (0,3)

--mohiyati bo`yicha (0,3)mohiyati bo`yicha (0,3)

Jami (3,0)Jami (3,0)



2. 3. Laboratoriya mashg`ulotining o`qitish texnologiyasi2. 3. Laboratoriya mashg`ulotining o`qitish texnologiyasi

VaqtiVaqti -- 2 soat2 soat Talabalar soni: 10Talabalar soni: 10--20 nafar20 nafar

O`quv mashg`ulotining shakliO`quv mashg`ulotining shakli Nazariy olgan bilimlarni tajribada chuqirlashtirish va kengaytirNazariy olgan bilimlarni tajribada chuqirlashtirish va kengaytirish bo`yichaish bo`yicha
laboratoriya mashg`uloti.laboratoriya mashg`uloti.

OO’’quv mashg`ulotiquv mashg`uloti
mashg`ulotining rejasimashg`ulotining rejasi

1.1. SuyuqlSuyuql k harakat holatlarini urganishk harakat holatlarini urganish
2. Tajriba maqsadi2. Tajriba maqsadi..
3. Laboratoriya qurilmasining tuzilishi.3. Laboratoriya qurilmasining tuzilishi.
4. Tajribani bajarish tartibi.4. Tajribani bajarish tartibi.
5. Tajriba natijalarini yakunlash5. Tajriba natijalarini yakunlash

O`quv mashg`ulotining maqsadi:O`quv mashg`ulotining maqsadi: Bu laboratoriyaBu laboratoriya mashg`uloti jarayonida ma`ruza va amaliyot mashg`ulotlarida olinmashg`uloti jarayonida ma`ruza va amaliyot mashg`ulotlarida olingangan
bilimlarni amalda qo`llab kuradilar.bilimlarni amalda qo`llab kuradilar.

Pedagogik vazifalar:Pedagogik vazifalar:
--mavzu bo`yicha tajribamavzu bo`yicha tajriba
ishiningishining
maqsadini tushintiradimaqsadini tushintiradi
--laboratorik qurilmani sozlaydi;laboratorik qurilmani sozlaydi;
--darslik bilan ishlash ko`nikmadarslik bilan ishlash ko`nikma
larni hosil qilish;larni hosil qilish;

O`quv faoliyatining natijalari:O`quv faoliyatining natijalari:
Talabalar:Talabalar:
-- Gidrostatik bosim xossalarini izohlaydi;Gidrostatik bosim xossalarini izohlaydi;
-- o`lchash asboblari bilan tanishadi;o`lchash asboblari bilan tanishadi;
-- qurilmaning tuzilishi o`rganadiqurilmaning tuzilishi o`rganadi
-- tajribadan olgan natijalarni jadvalga yozadi.tajribadan olgan natijalarni jadvalga yozadi.

O`qitish uslubi va texnikasiO`qitish uslubi va texnikasi BlitsBlits--so`rov, birgalikda tajribani o`tkazadi.so`rov, birgalikda tajribani o`tkazadi.

O`qitish vositalariO`qitish vositalari Ma`ruzalar matni, o`quv qo`llanmasi, tarqatma materiallar proektMa`ruzalar matni, o`quv qo`llanmasi, tarqatma materiallar proektor,  laboratorikor,  laboratorik
qurilma, marker, doska.qurilma, marker, doska.

O`qitish shakliO`qitish shakli Bilimlarni chuqirlashtirish va kengaytirish, individual va guruhBilimlarni chuqirlashtirish va kengaytirish, individual va guruh bo`yicha bikfi.bo`yicha bikfi.

O`qitish shartO`qitish shart--sharoitisharoiti komp`yuter texnologiyalari, proektor bilan ta`minlangan, guruhdakomp`yuter texnologiyalari, proektor bilan ta`minlangan, guruhda tajriba o`tishgatajriba o`tishga
moslashtirilgan laboratoriya xonasi.moslashtirilgan laboratoriya xonasi.



Laboratoriya mashg`ulotining texnologik kartasiLaboratoriya mashg`ulotining texnologik kartasi

Bosqichlar,Bosqichlar,
vaqtivaqti

Faoliyat mazmuniFaoliyat mazmuni

O`qituvchiO`qituvchi talabatalaba

11--bosqich.bosqich.
Kirish (Kirish (1010

min.)min.)

1.1.1.1. MavzuMavzu,, maqsadmaqsadii rejarejadagi o`quv natijalarni e`londagi o`quv natijalarni e`lon qiladi,qiladi, ularningularning
ahamiyatini va dolzarbligini asoslaydi.ahamiyatini va dolzarbligini asoslaydi.
1.2. Aqliy hujum usulidan foydalangan holda auditoriyaning tayyo1.2. Aqliy hujum usulidan foydalangan holda auditoriyaning tayyorgarlikrgarlik
darajasini aniqlaydi:darajasini aniqlaydi:
Gidrostatik bosim bilan bog`liq qanday terminlarni bilasiz ? MazGidrostatik bosim bilan bog`liq qanday terminlarni bilasiz ? Mazmuniningmunining
muhokamasi gruhlarda davom etishini ilon qiladi.muhokamasi gruhlarda davom etishini ilon qiladi.

1.1. Mavzuni  yozadi va1.1. Mavzuni  yozadi va
savollarga javob beradi.savollarga javob beradi.

22--bosqich.bosqich.
AsosiyAsosiy

((660 min.)0 min.)

2.1. Asosiy qonun va tushinchalarni va misollarni keltiradi.2.1. Asosiy qonun va tushinchalarni va misollarni keltiradi.
2.2. Talabalarni 32.2. Talabalarni 3--guruhga bo`ladi, har biriga vazifa beradi.guruhga bo`ladi, har biriga vazifa beradi.
Kutilayotgan o`quv natijalarini eslatadi.Kutilayotgan o`quv natijalarini eslatadi.
2.3. Guruhda ishlash qoidasi bilan tanishtiradi.2.3. Guruhda ishlash qoidasi bilan tanishtiradi.
Baholash mezonlarini ham namoyish qiladi.Baholash mezonlarini ham namoyish qiladi.
2.4. Vazifani bajarishda o`quv materiallari (ma`ruza matni, o`qu2.4. Vazifani bajarishda o`quv materiallari (ma`ruza matni, o`quvv
qullanma)laridan foydalanish mumkinligini eslatadi.qullanma)laridan foydalanish mumkinligini eslatadi.
Guruhlarda ish boshlashni taklif etadi.Guruhlarda ish boshlashni taklif etadi.
2.5. Talabalar olgan natijalarni taxlil qiladi, echimiga e`tibor2.5. Talabalar olgan natijalarni taxlil qiladi, echimiga e`tibor beradi,beradi,
aniqlik kiritadi.aniqlik kiritadi.
Tushunchalarga izohlarni to`g`irlaydi va savollargaTushunchalarga izohlarni to`g`irlaydi va savollarga
javob qayta radi. Guruhlar faolyatiga umumiy ball beradi.javob qayta radi. Guruhlar faolyatiga umumiy ball beradi.

2.1.O`quv natijalarni taqdim2.1.O`quv natijalarni taqdim
qiladilar.qiladilar.
2.2. Savollar beradi.2.2. Savollar beradi.
2.3. Javoblarni tuldiradi.2.3. Javoblarni tuldiradi.

2.4. Jadval ustunlarini to`l2.4. Jadval ustunlarini to`l--
diradi va muhokamada ishdiradi va muhokamada ish
tirok etadi.tirok etadi.

33--bosqich.bosqich.
YakuniyYakuniy
((1010 min.)min.)

3.1. Mashg`ulotni yakunlaydi, talabalarni baholaydi va3.1. Mashg`ulotni yakunlaydi, talabalarni baholaydi va faol ishtir okchilfaol ishtir okchil--
larni rag`batlantiradi.larni rag`batlantiradi.
3.2. Mustaqil ish sifatida topshiriq beradi3.2. Mustaqil ish sifatida topshiriq beradi

3.1. Eshitadilar.3.1. Eshitadilar.

3.2. Topshiriqni oladiar.3.2. Topshiriqni oladiar.



44--mavzumavzu.    Suyuqlik oqimining tenglamasi. Gidravlik qarshiliklar.    Suyuqlik oqimining tenglamasi. Gidravlik qarshiliklar
2.1. Ma`ruza mashg`ulotining o`qitish texnologiyasi2.1. Ma`ruza mashg`ulotining o`qitish texnologiyasi

VaqtiVaqti -- 44 soatsoat Talabalar soni: 25Talabalar soni: 25--30 nafar30 nafar

O`quv mashg`ulotining shakliO`quv mashg`ulotining shakli Axborot vizual ma`ruzaAxborot vizual ma`ruza

Ma`ruza mashg`ulotining rejasiMa`ruza mashg`ulotining rejasi 1.  Suyuqlik oqimining  uzluksizlik tenglamasi.1.  Suyuqlik oqimining  uzluksizlik tenglamasi.
2. Suyuqlik oqimi uchun Bernulli tenglamasi.2. Suyuqlik oqimi uchun Bernulli tenglamasi.
3. Real suyuqlik oqimining ikki xil harakat tartibi. Reynolds s3. Real suyuqlik oqimining ikki xil harakat tartibi. Reynolds sooni.ni.

O`quv mashg`ulotining maqsadi:O`quv mashg`ulotining maqsadi: Suyuqlik harakatining uzluksizlik (Eyler) tenglamasi. TenglamaniSuyuqlik harakatining uzluksizlik (Eyler) tenglamasi. Tenglamaning barqaror harakatng barqaror harakat
uchun ko`rinishi. Ideal suyuqlik uchun Bernulli tenglamasi. Gidruchun ko`rinishi. Ideal suyuqlik uchun Bernulli tenglamasi. Gidravlik qarshiliklarning turlariavlik qarshiliklarning turlarinini tahlil qilish.tahlil qilish.

Pedagogik vazifalar:Pedagogik vazifalar:
--Suyuqlik oqimining  uzluksizlik tenglaSuyuqlik oqimining  uzluksizlik tengla
masi  taxlil qilish;masi  taxlil qilish;
--Elementar oqim uchun uzluksizlik teglaElementar oqim uchun uzluksizlik tegla--
masin tushintirish.masin tushintirish.
--laminar va turbolent harakatlariga bog`liqlaminar va turbolent harakatlariga bog`liq
holda tushintirish.holda tushintirish.

O`quv faoliyatining natijalari:O`quv faoliyatining natijalari:
Talabalar:Talabalar:
-- Oqimlarning uzluksizlik tenglamalarin izohlaydi;Oqimlarning uzluksizlik tenglamalarin izohlaydi;
-- Suyuqlik oqimining barqoror tekis va notekis ilgarlama harakatlSuyuqlik oqimining barqoror tekis va notekis ilgarlama harakatlarigaariga
ta`rif beradi;ta`rif beradi;
-- O.Reynolds soni va uning kritik miqdori tasavvurga ega bo`ladilO.Reynolds soni va uning kritik miqdori tasavvurga ega bo`ladilar.ar.

O`qitish uslubi va texnikasiO`qitish uslubi va texnikasi Ma`ruza, muammoli holatlarni echish, sinkveyn, O`TV/KT, blits suMa`ruza, muammoli holatlarni echish, sinkveyn, O`TV/KT, blits surov,rov,
grafik organayzer: klaster.grafik organayzer: klaster.

O`qitish vositalariO`qitish vositalari Ma`ruzalar matni, proektor, tarqatma materiallar, doska, bo`r.Ma`ruzalar matni, proektor, tarqatma materiallar, doska, bo`r.

O`qitish shakliO`qitish shakli Jamoa, guruh va juftlikda ishlash.Jamoa, guruh va juftlikda ishlash.

O`qitish shartO`qitish shart--sharoitisharoiti Proektor va komp`yuter bilan jihozlangan auditoriyaProektor va komp`yuter bilan jihozlangan auditoriya



Ma`ruza mashg`ulotining texnologik kartasiMa`ruza mashg`ulotining texnologik kartasi

Bosqichlar,Bosqichlar,
vaqtivaqti

Faoliyat mazmuniFaoliyat mazmuni

O`qituvchiO`qituvchi talabatalaba

11--bosqich.bosqich.
Kirish (5 min.)Kirish (5 min.)

1.1. Mavzu, maqsad va rejalashtirilgan o`quv natiyjalarini elon1.1. Mavzu, maqsad va rejalashtirilgan o`quv natiyjalarini elon
qiladi.qiladi.
1.2. Reja va muammoli holatlarni ifodalovchi savollarni ekranga1.2. Reja va muammoli holatlarni ifodalovchi savollarni ekranga
chiqaradi.chiqaradi.

1.1. Eshitadilar, yozib1.1. Eshitadilar, yozib
oladilar.oladilar.

22--bosqich.bosqich.
BilimlarniBilimlarni

faollashtirishfaollashtirish
(10 min.)(10 min.)

2.1. Asosiy qonun va tushinchalarni va ma`ruza ohirida2.1. Asosiy qonun va tushinchalarni va ma`ruza ohirida
echiladigan masalalarni namoyish qiladi.echiladigan masalalarni namoyish qiladi.
2.2. O`quv faoliyatini baholash mezonlari ma`lum qilinadi.2.2. O`quv faoliyatini baholash mezonlari ma`lum qilinadi.

2.1.2.1. Aniqlik kiritadilar.Aniqlik kiritadilar.
Savollar berSavollar beradiadi..

33--bosqich.bosqich.
Asosiy(55 min.)Asosiy(55 min.)

3.1. Qo`yidagi savolni o`rtaga tashlaydi: Aytigchi, Laminar3.1. Qo`yidagi savolni o`rtaga tashlaydi: Aytigchi, Laminar
harakat turbolent harakatdan qanday farq qiladi ?harakat turbolent harakatdan qanday farq qiladi ?
Savol bo`yicha bilimlarni mustahkamlash uchunSavol bo`yicha bilimlarni mustahkamlash uchun ««SinkveynSinkveyn»»
usulidan foydalanib tarif beradi.usulidan foydalanib tarif beradi.
3.3. Suyuqlik oqimining uzluksiz tenglamasining differentsial3.3. Suyuqlik oqimining uzluksiz tenglamasining differentsial
shakldagi ko`rnishiga ta`rif beradi.shakldagi ko`rnishiga ta`rif beradi.
3.3. Real suyuqlik oqimining ikki xil tartibiga, O.Reynolds soni3.3. Real suyuqlik oqimining ikki xil tartibiga, O.Reynolds soni
va uning kritik miqdoriga ta`rif beradi.va uning kritik miqdoriga ta`rif beradi.

3.1.Asosiy tenglama3.1.Asosiy tenglama
larni  aytadi. Ta`riflarinilarni  aytadi. Ta`riflarini
yozib oladilar.yozib oladilar.
3.2. Suyuqlik oqimi hara3.2. Suyuqlik oqimi hara--
katlarin turkumlaydi.katlarin turkumlaydi.
3.3.Yozib oladilar, muho3.3.Yozib oladilar, muho--
kama qiladilar.kama qiladilar.
YozadilarYozadilar

44--bosqichbosqich
YakuniyYakuniy
(10 min.)(10 min.)

4.1. Mavzuga xulosa yasaydi. O`quv jarayonida faol ishtirok4.1. Mavzuga xulosa yasaydi. O`quv jarayonida faol ishtirok
etgan talabalarni rag`batlantiradi.etgan talabalarni rag`batlantiradi.
4.2. Mustaqil ishlash va nazariy bilimlarni mustahkamlash uchun4.2. Mustaqil ishlash va nazariy bilimlarni mustahkamlash uchun
savollarni beradi.savollarni beradi.

4.1.Eshitadi.4.1.Eshitadi.
Aniqlashtiradi.Aniqlashtiradi.
4.2. Topshiriqni yozib4.2. Topshiriqni yozib
oladilar.oladilar.



Vizual materiallar.Vizual materiallar.
11--savol. Suyuqlik oqimining  uzluksizlik tenglamasisavol. Suyuqlik oqimining  uzluksizlik tenglamasi..

11--ilovailova
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Gidravlikada asosan suyuqlik oqimi ichida uzulish hodisalari (jarayonlari) bo`lmaydigan oqimlar o`rganiladi, yani
harakat qilayotgan o`zanda ichidagi hamma bo`shliqlar suyuqlik bilan zich to`ldirilgan bo`lishi kerak.
Gidrodinamikada bunday zich suyuqlik oqimining harakatini ifodalovchi tenglama uzluksizlik tenglamasi deb
ataladi.

222

111

dudQ
dudQ

const

2-ilova
Elementar oqim naychasi uchun uzluksizlik tenglamasiElementar oqim naychasi uchun uzluksizlik tenglamasi

Suyuqlikning oqim naychasini olib, unda 1Suyuqlikning oqim naychasini olib, unda 1--1  va  21  va  2--2 ko`ndalang kesimlarni taynlaymiz. Elementar oqim2 ko`ndalang kesimlarni taynlaymiz. Elementar oqim
naychasi 1naychasi 1--1 ko`ndalang kesimi maydonini1 ko`ndalang kesimi maydonini dd 11 , o`sha kesimdagi oqim tezligini, o`sha kesimdagi oqim tezligini uu11 , suv sarfini, suv sarfini dQdQ11 va xudiva xudi
shunugdek, 2shunugdek, 2--2 kesim uchun2 kesim uchun dd 22 ,, uu22 vava dQdQ22 deb ifodalasakdeb ifodalasak

(1)

Barqaror harakatdagi elementar oqim naychasi orqali o`tayotgan sBarqaror harakatdagi elementar oqim naychasi orqali o`tayotgan suv sarfi vaqt o`tishi bilan o`zgarmaydi vauv sarfi vaqt o`tishi bilan o`zgarmaydi va
elementar oqim naychasining yon devorlarining sirti orqali suyuqelementar oqim naychasining yon devorlarining sirti orqali suyuqlik ichkariga kirmaydi va ichkaridan tashqarigalik ichkariga kirmaydi va ichkaridan tashqariga
chiqmaydi, ya`nichiqmaydi, ya`ni



Bundan kelib chiqadiki,Bundan kelib chiqadiki, 11--11 ko`ndalang kesimidan kirgan suyuqlik hajmi, uning 2ko`ndalang kesimidan kirgan suyuqlik hajmi, uning 2--2 ko`ndalang kesimidan chiqqan suyuqlik2 ko`ndalang kesimidan chiqqan suyuqlik
hajmiga teng;hajmiga teng;

(2)(2)
yokiyoki

(3)(3)
(1)(1)--tenglamadantenglamadan

(4)(4)
Demak (4) tenglamani boshqa ixtiyoriy kesimlar uchun ham yozishDemak (4) tenglamani boshqa ixtiyoriy kesimlar uchun ham yozish mumkinmumkin

(5)(5)
yokiyoki

(6)(6)

Bu (5)Bu (5)--tenglama elementar oqim naychasi uchun uzliksizlik tenglamasi detenglama elementar oqim naychasi uchun uzliksizlik tenglamasi deb ataladi.b ataladi.

dtdQdtdQ 21

21 dQdQ

1111 dudu

constdQuddudu ...1111

uddQ

B. To`liq oqim uchun uzluksizlik tenglamasiB. To`liq oqim uchun uzluksizlik tenglamasi
To`liq suyuqlik oqimini qator elementar oqim naychalariga bo`lsaTo`liq suyuqlik oqimini qator elementar oqim naychalariga bo`lsak, ixtiyoriy biror elementar oqim naychasi uchun (5)k, ixtiyoriy biror elementar oqim naychasi uchun (5)
tenglamaga assosantenglamaga assosan

(7)(7)
(7)(7)--tenglamaga oqimning ko`ndalang kesimi bo`yicha elementar maydonltenglamaga oqimning ko`ndalang kesimi bo`yicha elementar maydonlarini alohida qo`shib chiqsak, u holdaarini alohida qo`shib chiqsak, u holda

(8)(8)
bundnbundn

(9)(9)

(10)(10)
Bo`ladi, u holda (8)Bo`ladi, u holda (8) --tenglamadantenglamadan

(11)(11)
yaniyyaniy

(12)(12)
(12) tenglamadan ko`rinadiki, suyuqlik sarfining miqdori to`liq(12) tenglamadan ko`rinadiki, suyuqlik sarfining miqdori to`liq oqimning ko`ndalang kesimi bo`yicha barqaror harakati uchunoqimning ko`ndalang kesimi bo`yicha barqaror harakati uchun
o`zgarmas bo`ladi.o`zgarmas bo`ladi.
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D.Bernulli tenglamasi gidrodinamikaning asosiy tenglamalaridan bD.Bernulli tenglamasi gidrodinamikaning asosiy tenglamalaridan biri hisoblanadi, ya`ni gidravlikaga suyuqlikningiri hisoblanadi, ya`ni gidravlikaga suyuqlikning
harakat qonunini o`rganish qismining asosi bo`lib kirgan.harakat qonunini o`rganish qismining asosi bo`lib kirgan.

22--savol. Suyuqlik oqimi uchun Bernulli tenglamasi.savol. Suyuqlik oqimi uchun Bernulli tenglamasi.
3-ilova.

44--ilovailova..

Ideal suyuqlik harakati uchun energiyaning saqlanish qonuniningIdeal suyuqlik harakati uchun energiyaning saqlanish qonunining umumiy ko`rnishiumumiy ko`rnishi
(1)(1)

Jismning kenetik energiyasiJismning kenetik energiyasi

MM --harakatdagi jismning massasi;harakatdagi jismning massasi;
uu --barqaror tekis ilgarlama harakat qilayotgan suyuqlik oqimi ko`ndbarqaror tekis ilgarlama harakat qilayotgan suyuqlik oqimi ko`ndalang kesimnmng maydoni bo`yicha o`rtachaalang kesimnmng maydoni bo`yicha o`rtacha

tezlik.tezlik.
Bu erda og`irlik kuchi vaqt birligi ichida o`zanning berilBu erda og`irlik kuchi vaqt birligi ichida o`zanning berilgan ko`ndalang kesimi orqali oqib o`tayotgan hajmgan ko`ndalang kesimi orqali oqib o`tayotgan hajm

birligiga qaratilganbirligiga qaratilgan
(2)(2)

--hajm birligidagi suyuqlik og`irligi;hajm birligidagi suyuqlik og`irligi; gg -- erkin tushish tezlanish.erkin tushish tezlanish.

(12) tenglamadan ko`rinadiki, suyuqlik sarfining miqdori to`liq(12) tenglamadan ko`rinadiki, suyuqlik sarfining miqdori to`liq oqimning ko`ndalang kesimi bo`yicha barqaroroqimning ko`ndalang kesimi bo`yicha barqaror
harakati uchun o`zgarmas bo`ladi.harakati uchun o`zgarmas bo`ladi.

constenergiyaPotentsialenergiyain tik ..
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55--ilovailova
Kinetik energiyaKinetik energiya

(3)(3)

Haqiqatdan ham suyuqlikning hajm birligiga nisbatan pHaqiqatdan ham suyuqlikning hajm birligiga nisbatan potentsial energiyasiotentsial energiyasi hh ga teng.ga teng. O`z o`rnidaO`z o`rnida h  =  ph  =  p
bosimga teng:bosimga teng:

Potentsial energiyani suyuqlikning hajm birligi ichida, uning dePotentsial energiyani suyuqlikning hajm birligi ichida, uning devorining birlik maydonidagi bosimi deb qabul qilsak,vorining birlik maydonidagi bosimi deb qabul qilsak,
bunday bosim suyuqlik harakati paytidagi gidrodinamik bosim debbunday bosim suyuqlik harakati paytidagi gidrodinamik bosim deb ataladi.ataladi. (1) formula o`rniga uning ifodalarini qo`yib(1) formula o`rniga uning ifodalarini qo`yib
chiqsakchiqsak

(4)(4)

Bu tenglamaning ikala tomoniniBu tenglamaning ikala tomonini ga bo`lsak, u holdaga bo`lsak, u holda
(5)(5)

(5) tenglama gorizontal joylashgan quvurda ideal suyuqlikning el(5) tenglama gorizontal joylashgan quvurda ideal suyuqlikning elementar oqim naychasi harakati uchun D.Bernulliementar oqim naychasi harakati uchun D.Bernulli
tenglamasi.tenglamasi.

BundaBunda HH--napor deb ataladi.napor deb ataladi.

66--ilovailova..

NogorizontalNogorizontal joylashganjoylashgan quvurdaquvurda idealideal suyuqlikningsuyuqlikning elementarelementar oqimoqim naychasinaychasi harakatiharakati uchunuchun D.BernulliD.Bernulli tenglamasitenglamasi..
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Nishab quvurda uning har bir ixtiyoriy ko`ndalang kesimi uchunNishab quvurda uning har bir ixtiyoriy ko`ndalang kesimi uchun
havzdagi suyuqlikning sathiga nisbatan joylashishi bir xil emas;havzdagi suyuqlikning sathiga nisbatan joylashishi bir xil emas; ii>>00
bo`lganda 1bo`lganda 1--1 kesim uchun uning pasayishi1 kesim uchun uning pasayishi H+zH+z11;; 22--2 kesim uchun2 kesim uchun
H+zH+z22;  3;  3--3 kesim uchun3 kesim uchun H+zH+z33 va hakozo; bundava hakozo; bunda HH quvurningquvurning
boshlang`ich nuqtasidan to havzadagi suyuqlikning sathigachaboshlang`ich nuqtasidan to havzadagi suyuqlikning sathigacha
bo`lgan balandlikbo`lgan balandlik

Quvurning har hil ixtiyoriy ko`ndalang kesimi uchun D.Bernulli tQuvurning har hil ixtiyoriy ko`ndalang kesimi uchun D.Bernulli tenglamasi har xil yoziladienglamasi har xil yoziladi

11--1 kesim uchun1 kesim uchun 22--2 kesim uchun2 kesim uchun 33--3 kesim uchun3 kesim uchun
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Agar quvurning nishabiAgar quvurning nishabi ii << 00 bobo`̀lsalsa,, u holda Du holda D..Bernulli tenglamasiBernulli tenglamasi
qoqo`̀yidagi koyidagi ko`̀rnishda bornishda bo`̀ladiladi::

11--1 kesim uchun1 kesim uchun

22--2 kesim uchun2 kesim uchun

33--3 kesim uchun3 kesim uchun

O`zanning nishabiO`zanning nishabi ii >> 00 yokiyoki ii << 00 bo`lishdan qat`i nazar, nogorizontalbo`lishdan qat`i nazar, nogorizontal
joylashgan quvurda ideal suyuqlikning oqimi uchun D.Bernullijoylashgan quvurda ideal suyuqlikning oqimi uchun D.Bernulli
tenglamasi quyidagi umumiy ko`rnishda bo`ladi:tenglamasi quyidagi umumiy ko`rnishda bo`ladi:

Bu erdaBu erda -- pezometrlik balandlik; m;pezometrlik balandlik; m;

zz --geodezik balandlik, m.geodezik balandlik, m.
Ixtiyoriy holatda joylashgan quvurda harakat qilayotgan idealIxtiyoriy holatda joylashgan quvurda harakat qilayotgan ideal

suyuqlik uchun D.Bernulli tenglamasini quyidagi ko`rnishda yozissuyuqlik uchun D.Bernulli tenglamasini quyidagi ko`rnishda yozishh
mumkin:mumkin:

Yoki ikkiYoki ikki kesim ukesim uchuchunn

77--ilovailova
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33--savol. Bernulli tenglamasining gidravlik, geometrik, energetik msavol. Bernulli tenglamasining gidravlik, geometrik, energetik manosianosi
88--ilova.ilova.

A. Gidravlik manosiA. Gidravlik manosi
1)1) --gidravlikada tezlik naporining balandligi, uning ulchov birligi,gidravlikada tezlik naporining balandligi, uning ulchov birligi,

bundabunda LL--uzinlik,uzinlik, TT--vaqt.vaqt.

2)2) --gidravlikada nuqtadagi gidrodinamik bosimga javob beruvchi pezomgidravlikada nuqtadagi gidrodinamik bosimga javob beruvchi pezometrik balandlak.etrik balandlak.

ulchov birligi,ulchov birligi, ;.;.
3)3) zz--koordinata, geodezik balandlik (koordinata, geodezik balandlik ( ), bu tenglamadagi uchala hadning yqbbylbcb gidrodinamik napor), bu tenglamadagi uchala hadning yqbbylbcb gidrodinamik napor
deb ataladi va         shartli belgi bilan belgilanadi:deb ataladi va         shartli belgi bilan belgilanadi:
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a) Naporli harakat uchun:a) Naporli harakat uchun: ning miqdori quvurga o`rnatilganning miqdori quvurga o`rnatilgan

ikki p`ezometr (shishadan yasalgan naycha) yordamida o`lchanadi:ikki p`ezometr (shishadan yasalgan naycha) yordamida o`lchanadi:
birinchisibirinchisi 11 -- ikki tomoni ochiq to`g`ri naycha, ikkinchisiikki tomoni ochiq to`g`ri naycha, ikkinchisi

22 -- ikki tomoni ochiq, lekin pastki tomoni 900 burilgan naychaikki tomoni ochiq, lekin pastki tomoni 900 burilgan naycha
bo`lib, u oqim tezligini o`lchaydigan nuqtada o`rnatilgan.bo`lib, u oqim tezligini o`lchaydigan nuqtada o`rnatilgan. SuvningSuvning
sathisathi 22 naychanaychadandan 11 naychaga qaraganda yuqori joylashgannaychaga qaraganda yuqori joylashgan,,
ularning farqi tezlik napori deyiladi va u quyidagicha yoziladiularning farqi tezlik napori deyiladi va u quyidagicha yoziladi::

Shu naychalar yordamidaShu naychalar yordamida hhuu o`lchab, qaraliyotgano`lchab, qaraliyotgan AA nuqtadaginuqtadagi uu tezlikni aniqlaymiz:tezlikni aniqlaymiz:
Bu tenglama tezlikni napor orqali aniqlash tenglamasi, u, birincBu tenglama tezlikni napor orqali aniqlash tenglamasi, u, birinchi marta E.Torrichelli tomonidan 1643hi marta E.Torrichelli tomonidan 1643--yili tajribayili tajriba
yo`li bilan olingan. D. Bernulli esa bu tenglamani nazariy yo`lyo`li bilan olingan. D. Bernulli esa bu tenglamani nazariy yo`l bilan isbotladi va u amalda quyidagicha yoziladi.bilan isbotladi va u amalda quyidagicha yoziladi.

bundabunda --tezlik koeffitsienti, u X.Pito naychasini tekshirishda kelib chitezlik koeffitsienti, u X.Pito naychasini tekshirishda kelib chiqadi,qadi,

b) Naporsiz harakat uchun: Ochiq o`zanlardab) Naporsiz harakat uchun: Ochiq o`zanlarda
--ning miqdori gidrometrik naycha yorrdaminda o`lchanadi. Naychaning miqdori gidrometrik naycha yorrdaminda o`lchanadi. Naycha
diametri ddiametri d =1.0=1.0
Shu naychada suyuqlik ma`lum balandlikka ko`tariladi (o`zandagiShu naychada suyuqlik ma`lum balandlikka ko`tariladi (o`zandagi suvsuv
sathidan yuqori), busathidan yuqori), bu naychadagi suyuqlikning balandligi ochiq o`zandaginaychadagi suyuqlikning balandligi ochiq o`zandagi
suyuqlikning harakat tezligiga teng.suyuqlikning harakat tezligiga teng.

BundanBundan --AA nuqtadagi tezliknuqtadagi tezlik

Tezlikni o`lchash asbobini tarirovka etish koeffitsientini nazarTezlikni o`lchash asbobini tarirovka etish koeffitsientini nazarda tutsak, u holdada tutsak, u holda
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BB.. Geometriyaliq maGeometriyaliq ma`̀nosinosi
1)1) PP--PP chizig`ichizig`i bb nuqtalaridan o`tkazilgan bo`lib, elementar oqim naychasining o`qnuqtalaridan o`tkazilgan bo`lib, elementar oqim naychasining o`qiga nisbataniga nisbatan

balandlikda joylashgan, u,balandlikda joylashgan, u, PP--PP chizig`i, pezometrik chiziq deb ataladi. U egri chiziq bochizig`i, pezometrik chiziq deb ataladi. U egri chiziq bo`̀liblib,, elementar oqimelementar oqim
naychasiningnaychasining SS oo`̀qi boqi bo`̀yicha oyicha o`̀rnatilganrnatilgan aa nuqtalardan yuqorida joylashgannuqtalardan yuqorida joylashgan..

2)2) EE--EE chizig`i  nuqtalaridan o`tkazilgan bo`lib,  chizig`idan yuqoridchizig`i  nuqtalaridan o`tkazilgan bo`lib,  chizig`idan yuqorida tezlik napori  balandligida joylashgana tezlik napori  balandligida joylashgan
bo`ladi. U,  chizig`i napor chizig`i deb ataladi.bo`ladi. U,  chizig`i napor chizig`i deb ataladi.

3) Pezometrik nishab. Elementar oqim naychasining pezometri3) Pezometrik nishab. Elementar oqim naychasining pezometrik nishabi  deb, berilgan kundalang kesimdak nishabi  deb, berilgan kundalang kesimda
p`ezometrik chiziqning elementar balandligi ning uning elementarp`ezometrik chiziqning elementar balandligi ning uning elementar uzunligi  ga nisbatiga aytiladiuzunligi  ga nisbatiga aytiladi

4)4) Toliq naporToliq napor . To`liq napor D.Bernulli tenglamasidagi uchala hadning y. To`liq napor D.Bernulli tenglamasidagi uchala hadning yqbbylbcbqbbylbcb ,blib, quyidagicha,blib, quyidagicha
yoziladiyoziladi

To`liq napor nishabi gidravlik nishab deb ataladiTo`liq napor nishabi gidravlik nishab deb ataladi

Ideal suyuqliklar uchun  napor chizig`i  taqqoslash tekisligiIdeal suyuqliklar uchun  napor chizig`i  taqqoslash tekisligiga parallel tekislikda yotadi, yani  (oqimningga parallel tekislikda yotadi, yani  (oqimning
uzunligi bo`yicha).uzunligi bo`yicha).

C. Energetikaliq ma`nisiC. Energetikaliq ma`nisi
To`liq naporning enegetik tushinchasini quyidagicha yozish mumkiTo`liq naporning enegetik tushinchasini quyidagicha yozish mumkin.n.
Shunday qilib,  ning miqdorini harakatidagi suyuqlikning to`liqShunday qilib,  ning miqdorini harakatidagi suyuqlikning to`liq solishtirma energiyasi deb qarash kerak. D.solishtirma energiyasi deb qarash kerak. D.
Bernulli tenglamasiga asosan to`liq solishtirma energiya ideal sBernulli tenglamasiga asosan to`liq solishtirma energiya ideal suyuqlik uchun elementar oqim nayshasi uzunligiuyuqlik uchun elementar oqim nayshasi uzunligi
bo`yicha o`zgarmas bo`ladi. D. Bernulli tenglamasi ideal suyuqlibo`yicha o`zgarmas bo`ladi. D. Bernulli tenglamasi ideal suyuqlik harakati uchun energiyaning saqlanishk harakati uchun energiyaning saqlanish
qonunini ifodalaydi.qonunini ifodalaydi.
4. Ma`vzu bo`yicha xulosa4. Ma`vzu bo`yicha xulosa
1. O`zan ichidagi hamma bo`shliqlar suyuqlik bilan zich to`ldiri1. O`zan ichidagi hamma bo`shliqlar suyuqlik bilan zich to`ldirilgan suyuqlik oqimining harakatini ifodalovchilgan suyuqlik oqimining harakatini ifodalovchi
tenglama uzluksizlik tenglamasi deb ataladi.tenglama uzluksizlik tenglamasi deb ataladi.
2. Barqaror harakatdagi elementar oqim naychasi orqali o`tayotga2. Barqaror harakatdagi elementar oqim naychasi orqali o`tayotgan suv sarfi vaqt o`tishi bilan o`zgarmaydi van suv sarfi vaqt o`tishi bilan o`zgarmaydi va
elementar oqim naychasining yon devorlarining sirti orqali suyuqelementar oqim naychasining yon devorlarining sirti orqali suyuqlik ichkariga kirmaydi va ichkaridanlik ichkariga kirmaydi va ichkaridan
tashqariga chiqmaydi.tashqariga chiqmaydi.
3. Suyuqlik oqimi paytida yo`qotilgan napor (energiya), shu oqim3. Suyuqlik oqimi paytida yo`qotilgan napor (energiya), shu oqim qanday tartibda (laminar yoki turbulent)qanday tartibda (laminar yoki turbulent)
harakatlanishiga bog`liq.harakatlanishiga bog`liq.


